

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą . . . 275

Lwów, sobota 26 sierpnia 1939 r.

Codziennie korespondencje w prowincji

Nr. 233

## ANGLIA NIE COFNIĘ SIĘ PRZED SIŁĄ

### HISTORYCZNE EXPOSE PREM. CHAMBERLAINA W IZBIE GMIN

Warszawa, 25. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Punktualnie o godzinie 14.45 rozpoczął się sesja Izby Gmin, którą zaurogowował prem. Chamberlain wielkim expose polityki zagranicznej rządu przyjętej gorącymi oklaskami Izby.

Premier nawiżył do ostatniej deklaraty Izby z 31 lipca i wspominając o kwestii Gdańska przypomniał, że wów czas wyraził swe przekonanie, iż nie ma żadnej kwestii, która nie dałaby się rozwiązać w drodze pokojowych rokowań. Niestety, od tego czasu sytuacja międzynarodowa stała się pogarsza i jesteśmy w obliczu niebezpieczeństwa.

Premier omówił spór o celników w Gdańsku i gwałtownie kampanie prasy niemieckiej przeciwko Polsce o bezwarunkowy powrót Gdańska do Rzeczy.

Oskarżenia niemieckie o prześladowania Niemców w Polsce przypominają podobne oskarżenia Czechów o prześladowania Niemców sudeckich. W obecnej kampanii oświadczenia polskich mężów stanu zachowały wielki spokój i powściągliwość. Przywódcy polscy są niewzruszeni w swym postanowieniu odparcia wszelkich ataków na niepodległość Polski i prowokacji i jestem pewien, mówi Chamberlain, że byłby gotów przystąpić do dyskusji, jeśli byłaby ona prowadzona na bez grzechu użycia siły i przemocy z pełnym zaufaniem, że w razie osiągnięcia umowy, warunki jej byłyby po tym szauowane zarówno co do litery jak i ducha.

Dalej premier stwierdził, że przygotowania wojskowe Niemiec dokonane zostały na taką skalę, że Niemcy są obecnie w stanie pełnego przygotowania wojennego. Z początku bieżącego tygodnia otrzymaliśmy informacje że wojska niemieckie zaczynają się posuwać ku granicy polskiej. Stało się wówczas jasne, że zbliża się kryzys wielkiej wagi i rząd uznał, że przyszedł czas zwrócenia się do parlamentu o pełnomocnictwa dalszych zarządzeń obrony, taka była sytuacja w ubiegły wtorek, gdy w Berlinie i w Moskwie odbywały się rokowania, które zostaną zakończone zapewne zawarciem paktu nieagresji między obydwu państwami.

Nie ukrywam przed Izbą, że wiadomość przysłała dla rządu jako niespodzianka i to niespodzianka bardzo nieprzyjemna.

Od pewnego czasu krążyły pogłoski o bliższych zmianach w stosunku między Niemcami a rządem sowieckim. Jednak rząd sowiecki ani Niemiec nie daly niczym powodu, że takie zmiany nastąpią. Jak już 31 lipca powiedziałem, zdecydowaliśmy się na krok bez

Dalszym dowód wielkiego zaufania i tego, że pragniemy doprowadzić do prowadzenia rokowań z Sovietami do pomysłowego zakończenia. Wzwaśliśmy mianowicie naszych żołnierzy-lotników i marynarzy dla przyspieszenia wykonania planu wojskowego i otrzymaliśmy zapewnienie, że będzie możliwe osiągnięcie porozumienia w kwestiach politycznych.

Pod wpływem sugestji sowieckiego komisarza spraw zagran. gdybyśmy mogli osiągnąć pomyslnie zakończenie naszych dyskusji wojskowych uważaliśmy osiągnięcie umowy poli-

tycznej za nieprzedstawiającą trudności nie do przewyższenia i dlatego zdecydowaliśmy się wysłać misję. Misja brytyjska przybyła do Moskwy dnia 7 bm. i została przyjęta b. życzliwie i przyjaźnie. Rokowania odbywały się na zasadzie wzajemnego zaufania, gdy ta bomba została rzucona.

Mówiąc ogólnie było dla nas b. niepokojące dowiedzieć się, że w czasie gdy rozmowy odbywały się na tej podstawie, rząd sowiecki potajemnie związał się z Niemcami dla celów, które

na pierwszy rzut oka wydają się niezgodne z celami jego polityki zagranicznej, tak jakbyśmy te cele rozumieli (oklaski).

Nie mam zamiaru dziś wydawać ostatecznego sądu o tym incydencie, byłoby to, mój zdaniem przedwczesne, dopóki nie będziemy mieli możności odbycia konsultacji z rządem francuskim co do znaczenia i następstw tej umowy, której tekst został ogłoszony dopiero dziś rano.

Jedną z kwestyj, nad którą rząd (Dalszy ciąg na stronie 2-giej)

## Dwa wypadki agresji niemieckiej na G. Śląsku

### Energiczny protest ambasadora R. P. w Berlinie

Katowice, 25. 8. (PAT.) W. nocy z 23 na 24 miało miejsce kilka napadów ze strony niemieckiej na terytorium polskie.

Pierwszy wypadek agresji niemieckiej miał miejsce w nocy o godz. 23-24, kiedy banda kilkunastu Niemców przekroczyła granicę polską i napadła na stację Kolejową i urząd celny w miejscowości Makosowa pod Katowicami. Banda ta oddała kilkadziesiąt strzałów. Dalszy wypadek agresji miał przebieg następujący: Od godz. 0.30 do 1.45 oraz od 2.30 do 2.50 Niemcy ostrzelali z karabinu maszynowego budynek placówki straży granicznej Gierałtowiec, pow. Rybnik. Ogółem oddano kilkadziesiąt strzałów. Szereg kul utknął w murach budynku placówki.

Ambasador R. P. w Berlinie złożył w obydwu sprawach ostry protest w niemieckim urzędzie spraw zagranicznych.

## Parlament brytyjski uchwalił nadzwyczajne pełnomocnictwa dla króla

Warszawa, 25. 8. (Tel. wł.—1. r.). Treść przedstawionej wczoraj w parlamencie ustawy o pełnomocnictwach nadzwyczajnych w Anglii przewiduje, że król za pośrednictwem tajnej

rady koronnej może wprowadzić następujące zarządzenia konieczne z punktu widzenia bezpieczeństwa i obrony kraju:

1) Utrzymanie porządku publicz-

nego i skutecznego prowadzenie wojny przez zapewnienie dostaw i funkcjonowania przedsiębiorstw użyteczności publicznej.

2) Względę obronności kraju przez widnią oddanie pod sąd osób działających na szkodę obrony państwa uwięzienie tych osób, których przytrzymanie w areszcie wydaje się konieczne.

3) Przejęcie w posiadanie albo objęcie kontroli nad jakkolwiek własnością albo przedsiębiorstwami oraz prawo rekwizycji jakikolwiek własności z wyjątkiem ziemi.

4) Prawo do rewizji mieszkań prywatnych.

5) Prawo zmiany i zawieszania szeregu rozporządzeń.

Przepisy o obronie wchodzi w życie bez względu na to, czy są w zgodzie z istniejącymi rozporządzeniami.

## Hitler wrócił do Berlina

### Raport Ribbentropa o rozmowach w Moskwie

Berlin, 25. 8. (PAT.) Kanclerz Hitler przybył do Berlina. Berlin, 25. 8. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Ribbentrop wyjąłował na samolocie „Grenzmark” na lotnisku Tempelhof. Minister Ribbentrop niezwłocznie po wyładowaniu udał się do niego na rozmowę.

## Foerster ogłosił się zwierzchnikiem Wolnego Miasta Gdańska

Gdańsk, 25. 8. (PAT.) W Gdańsku ogłoszono wczoraj komunikat, stwierdzający, iż na podstawie ustaw o obronie narodu i państwa z lat 1933 i 1937, gaulteier Gdańska, z dniem 23 bm. jest zwierzchnikiem Wolnego Miasta.







# UKŁAD MOSKIEWSKI

(M. F.) Podpisany w nocy ze środy na cewartek w Moskwie tekst paktu o nieagresji między Niemcami i Rosją potwierdza w całej rozciągłości przewidywania polityki i prasy polskiej. Siedem artykułów paktu nie zawiera nic takiego, co by nas zaskoczyło, albo też było dla nas jakakolwiek groźba. Pakt jest utrzymanym w ramach postanowień ogólnych, a jego najistotniejsze punkty dowodzą niezbicie, iż Rosja nie chce angażować się w żaden konflikt europejski ani przeciw Niemcom, ani też po ich stronie. Rosja woli czekać na wynik wypadków w Europie.

Artykuły 3 i 5 zawierają zwykłe postanowienia o „wzajemnym kontakcie w celach konsultacji” i o załatwianiu ewentualnych sporów między kontrahentami „wyłącznie w drodze pokojowej” przez stworzenie komisji rozjemczej.

Główny sens umowy skupia się w artykułach 1, 2 i 4. Obydwie strony wyzrekają się „użycia wszelkiej przemocy” i ataku indywidualnie czy też „wspólnie z innymi mocarstwami”. To odzignywanie się — w razie konfliktu europejskiego — od współpracy z innymi państwami jest zasadniczym postanowieniem art. 1-go artykułu i powtarza się w art. 2 i 4. Artykuł drugi stwierdza wyraźnie, iż „jeśli jedna ze stron umawiających się stabiła się przedmiotem akcji wojennej ze strony trzeciego mocarstwa, druga strona kontrahująca w żadnej formie nie okaże pomocy temu trzeciemu mocarstwu”. Jest to najważniejszy punkt umowy niemiecko-rosyjskiej. Od innych paktów nieagresji różni on się tym, że nie mówi o agresorze, lecz przewinione formule „przedmiot akcji wojennej”. Znaczenie artykułu 2-go rozumieć należy w ten sposób, że w razie wojny niemiecko-polskiej lub wojny rosyjsko-japońskiej, bez względu na to czy to Niemcy i Rosja będą napadającymi czy też napadniętymi, Rosja nie będzie pomagała Polsce, a Niemcy nie będą pomagali Japonii.

Dla Sowietów jest to niewątpliwie sukces, gdyż w konflikcie na Dalekim Wschodzie ich wróg japoński traci niebezpiecznie sprzymierzeńca. Dla Rzeszy postanowienie zawarte w artykule drugim układu nie jest oszczędzeniem pozytywnym, gdyż Polska — o którą tu głównie chodzi — nie liczyła nigdy i nie pragnie obecnie pomocy rosyjskiej. Oczwista strata dla Niemiec jest ich wycofanie się z trójkąta Berlin—Rzym—Tokio przez wyzreczenie się pomocy dla Japonii, oraz faktyczna likwidacja paktu antykominternowskiego, który dawno Niemcom pewne atuty moralne i realne w polityce międzynarodowej.

Porzucenie całej dotychczasowej akcji antykominternowskiej postanawia artykuł 4-ty paktu, stwierdzając, iż „żadna ze stron kontrahujących nie będzie brała udziału w jakikolwiek ugrupowaniu mocarstw, skierowanemu pośrednio lub bezpośrednio przeciwko stronie drugiej”. Trzeba przyznać, że p. Ribbentrop uzurpował w Moskwie pozycję pierwszej klasy swemu ulubio-

nemu dziecieniu, jakim był właśnie pakt antykominternowski, tj. omowa grupy państw zwróconych przeciwko Sowietom. Nie można jednak posażać min. Ribbentropa o dzieciobójstwo popełnione w afekcie, w stanie gwałtownego podniecenia. Jest to raczej morderstwo z premedytacją popełnione z chęci zwycię, jakiego? Otóż za cenę likwidacji polityki antykominternowskiej Rosja zobowiązała się nie brać udziału w ugrupowaniu mocarstw, skierowanemu pośrednio lub bezpośrednio przeciw Rzeszy. Tak przynajmniej wynika z tekstu artykułu 4-go paktu o nieagresji. Co z tym fantem zrobiła misja wojskowa angielsko-francuska bawiąca w Moskwie — dotychczas dokładnie nie wiemy. W każdym razie artykuł 4-ty umowy niemiecko-rosyjskiej nie ułatwi dalszych rokowań angielsko-

francusko-rosyjskich, jakkolwiek nie musi ich zlikwidować. Dyplomaci sowieccy mogą zawsze znaleźć jakąś metną formułę, umożliwiającą grę na obie strony, chociażby tylko dla zachowania pozorów.

Anglia i Francja, nauczone przebiegiem dotychczasowych, wielomiesięcznych rokowań z Rosją, nie dadzą się wytrącić z równowagi postanowieniami paktu o nieagresji zawartego onegdaj w Moskwie. Może być to pewnym rozczarowaniem dla tej części opinii publicznej, angielskiej i francuskiej, która przeceniała rolę Rosji w Europie wschodniej, a nie doceniała znaczenia Polski. Im mniej złudzeń w polityce — tym lepiej. Na wzroście realizmu politycznego w państwach zachodnich Polska, jako jedyna aktywna potę-

wa w Europie środkowej, może tylko zyskać.

Artykuł 6-ty paktu moskiewskiego przewiduje, iż układ obecnym będzie obowiązywał przynajmniej przez pięć lat, a może też zostanie przedłużony na dalszych lat pięć. Przewidywania te są nader optymistyczne, zwłaszcza jeśli weźmiemy pod uwagę doświadczenia dotychczasowe.

W ostatnim, siódmym artykule umowy niemiecko-rosyjskiej ustanowiono Berlin, jako miejsce, w którym ma nastąpić — w najbliższym czasie — wymiana dokumentów ratyfikacyjnych. Będzie to symbolizować gest kurtuazji — układ zawarty w stolicy jedynego z partnerów, zostaje ostatecznie sfinalizowany w stolicy drugiego z nich. Ma to pewną wymowę w pakcie, w którym tak wiele polega na — gestach.

## Trafne przewidywania

Przyjęcie ministra w. Ribbentropa w Moskwie — oczywiście wśród dźwięków „Deutschland über Alles” i „Horst-Wessel-Lied” oraz — „Internationale” i rozmowy, toczony przez wielkorożców sowieckiej Rosji z twórcą „bloku antykomunistycznego” — nie stanowią dla polskiej opinii publicznej momentu rewolucyjnego zaskoczenia, a tym mniej nie są przyzwoicie, którychby zdolała wytrącić ją z równowagi.

Bo — jeśli chodzi o Z. S. R. R. i jego politykę — my nigdy nie mieliśmy złudzeń, którym gdzieśindziej odawać się przez długie lata. My ani nie wyobrzyliśmy, ani nie umniejszaliśmy, ani nie zachwycaliśmy się, ani nie uralgaliśmy.

Zawsze chcieliśmy mieć poprawne stosunki z wschodnim sąsiadem i od pokoleń ryzykując w tym kierunku szliśmy konsekwentnie. Pierwszą zawarłszy z Rosją w r. 1932 pakt o nieagresji, przeciwwojenny pakt Briand-Kellog doprowadziliśmy do wzięcia Rosji do grona państw, które przystąpiły do definicji napastnika,

w r. 1938 oświadczeniami naszego ambasadora w Moskwie i rosyjskiego kierownika polityki zagranicznej, że stwierdziliśmy tendencje pokojowego nastawienia.

Ale ponad to poprawność i normalizację stosunków nie wychodziliśmy świadomie i celowo.

Dłaczego? Bo my, najbliżsi sąsiedzi sowieckiej Rosji, przez setki lat posiadaliśmy doskonale znający psychikę rosyjską, mający z przeszłości tysiące doświadczeń i tyle znajomości stosunków na wschód od nas — możemy być chępliwosci powiedzieć, że jesteśmy ekspertami nader specyficznego psychologii narodu rosyjskiego — i my właśnie zdobyć się możemy na należytą ocenę Rosji i jej polityki.

To też gdyśmy widzieli różne starania na zachodzie Europy, by wyznać Sowietom poważniejszą rolę w regulowaniu spraw, dotyczących kontynentu europejskiego — wciąż zwracaliśmy uwagę zachodnio-europejskim potencjom, że mają złudzenia i że czeka na ze strony Sowietów niejedno rozczarowanie. Tymczasem, że po-

lityka sowiecka, to polityka, której podstawową zasadą i celem jest być kiedyś „tertius gaudens” w rozrywie między ideologią totalizmu nacjonalistycznego a demokracją zachodnio-europejską, że na Kremlu radzący „trzymać obu za polity”, by w odpowiedniej chwili... obu z wierzchniej sukni obdrzeć — i jak to Niemcy określają — być „der lachene Arbei...”

I dla tego też różne misje z Zachodu, latami całym jeżdżące do Moskwy z zadaniem związania się z Rosją układami o wzajemnej pomocy — ani nas grzały ani ziębiły, tak samo zrestą jak i ostatnie i dyplomatyczne i wojskowe próby dogadania się ze stercami rosyjskiej polityki.

Dłatego też nagła wiadomość o rokowaniach rosyjsko-niemieckich może różne sprawy na zachodzie zaskoczyła — ale zaprawdę nie nas!

Może zaskoczone są różne gabinety ministerialne i sztaby generalne — ale nie nasz Wódz Naczelny, nie dziurzący brzośnie odpowiedzialności za obronę Polski Marszałek Smolny-Rydz, który nie tylko kiedyś był z tym, jakie Sowity sążnia stanowisko, ale je dokładnie zupełnie przewidział.

Już przeszło miesiąc temu, 20-go lipca r. b., ogłoszony został wywiad, u dzieleny przez Marszałka dyktando, ce amerykańskiej Mary Heaton Vorse, a w nim znalazła się następująca opinia:

— „Co się tyczy Rosji, to posiadamy z nią pakt nieagresji i traktat handlowy, ale dostawa surowców z tego kraju już აღstawa niewątpliwie od szeregu czynników... Rosja wygani najpierw z obecnej sytuacji możliwie jak największą ilość koryz...”

W tej przewidującej ocenę naszego Wodza Naczelnego, w tych wdu za ledwo krótkich zdaniach, mieści się wszystko!

I przewidywanie, że Rosja militarna i politycznie stronić będzie obecnie od aktywności, i przewidywanie, że jej materialna współpraca — choćby jako dostarczyciel surowców — jest pod wielkim znakiem zapytania, i przewidywanie, że kierunek obecnej polityki sowieckiej będzie podkorywany wyłącznie egoizmem; niech sobie w Europie jej poskręcają, byleśmy dla naszych przyszłych planów jak najwięcej odnieśli korzyści, byle sukcesami na pobojowisku Europy byli — my!

Wszystko przewidział nasz Wódz Naczelny już wtedy, gdy do Moskwy jeździł różni dyplomaci zachodnio-europejski, a nikomu z nich nie śniło się jeszcze o misji von Ribbentropa.

## Podpisanie niemiecko-sowieckiego paktu o nieagresji

Berlin, 25. 8. (PAT) Podpisany u nocy pakt o nieagresji pomiędzy Związkiem Sowieckim a Niemcami według Niemieckiego Biura Informacyjnego brzmi jak następuje:

Rząd sowiecki i rząd niemiecki, kierując się życzeniem konsolidacji pokoju pomiędzy ZSRR a Niemcami i opierając się na głównych postanowieniach traktatu antykominternowskiego o powziętych Związkiem Sowieckim a Niemcami w kwietniu 1926 r., zawarli następujący układ.

Art. 1. Obie strony kontrahujące zobowiązują się wstrzymać od użycia wszelkiej przemocy, wszelkiej akcji agresywnej i wszelkiego ataku jednej strony przeciwko drugiej czy to indywidualnie, czy też wspólnie z innymi mocarstwami.

Art. 2. Jeżeli jedna ze stron umawiających się stabiła się przedmiotem akcji wojennej ze strony trzeciego mocarstwa, druga strona kontrahująca w żadnej formie nie okaże pomocy temu trzeciemu mocarstwu.

Art. 3. Rządy obu stron kontrahujących poruszają w przyszłości stale we wzajemnym kontakcie w celach konsultacji, aby informować się wzajemnie co do spraw, dotyczących ich wzajemnych interesów.

Art. 4. Żadna ze stron kontrahujących nie będzie brała udziału w jakimkolwiek ugrupowaniu mocarstw, skierowanemu pośrednio lub bezpośrednio przeciwko stronie drugiej.

Art. 5. W razie sporów lub konfliktów, które mogłyby nastąpić pomiędzy stronami umawiającymi się, bez względu na rodzaj spraw będących u ich podłoża, obie strony zatłwią te spory lub konflikty wyłącznie w drodze pokojowej wymiany przyjaznych poglądów, a w razie konieczności przez stworzenie komisji rozjemczej.

Art. 6. Obecny pakt jest zawarty na 10 lat i jeżeli jedna ze stron umawiających się nie wymówi go na rok przed upływem terminu, pakt będzie uważany za przedłużony automatycznie na okres następnych 5-ciu lat.

Art. 7. Pakt ten podlega ratyfikacji w najbliższym czasie. Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych powinna nastąpić w Berlinie. Pakt wchodzi w życie niezwłocznie po podpisaniu.

Pakt został sporządzony w 2 egzemplarzach w języku niemieckim i rosyjskim w Moskwie 23 sierpnia 1939 r.

Podpisany w imieniu ZSRR przez Molotowa, w imieniu rządu niemieckiego przez Ribbentropa.



# Król Jerzy wraca do Londynu

Londyn, 24. 8. (PAT) Urzędowo ogłoszono, że król Jerzy wobec zwolania parlamentu opuszcza dzisiaj wieczerze zamek w Szkocji, gdzie spędza wakacje letnie i powróci do Londynu. Zaraz po powrocie król udzieli au-

diencji premierowi Chamberlainowi, który złoży monarche dokładne sprawozdanie o sytuacji.

Jutro ma się odbyć w pałacu Buckingham rada prywatna.

# Roosevelt przerywa urlop

## Narada ambasadora angielskiego z Welles'em

Nowy Jork, 24. 8. (PAT) Prezydent Roosevelt przerwał swą podróż wypoczynkową i przyspieszył swój powrót do Waszyngtonu. Prezydent

oczekiwanym jest w Białym Domu dziś popołudniu.  
Nowy Jork, 24. 8. (PAT) Sekretarz stanu Hull, wobec zmiany sytuacji europejskiej, przerwał urlop wypoczynkowy w zachodniej Wirginii i odjechał do Waszyngtonu.  
Waszyngton, 24. 8. (PAT) Ambasador brytyjski odbył wczoraj konferencję z zastępcą sekretarza stanu Sumner Welles'em. Obaj mężowie stanu odmówili dziennikarzom informacji na temat odbytych rozmów.

## Wandalski wybrak

Katowice, 24. 8. (PAT) Ze Szkoły Opolskiego donoszą: W Zimnowcu, w pow. streleckim, nieznanymi sprawcy zniszczyli w nocy tablicę na grobie pow. wstańców. Uszkodzone zostało również ogrodzenie jak i drzewka zasadzone przy grobie.

## Zebrań ognisk S. L.

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Stronnictwo Ludowe odbędzie jesiennie w tym miesiącu nadzwyczajne zebranie wszystkich swych ognisk organizacyjnych. Zebranie poświęcone będzie zagadnieniom aktualnym.

Nauczyciele litewscy w kraju kład pedkimi nie otrzymują nadal nowych nominacji. Od 1 sierpnia wstrzymano im wypłatę pensji. Niektórzy nie mają już środków do życia.

# Rozbijanie szkolnictwa polskiego w Rzeszy

## Rewizje w szkołach — Wydalanie nauczycieli Polaków

Berlin, 24. 8. (PAT) Prasa polska w Niemczech komunikuje: Dnia 17 bm. o godzinie 16 popołudniu, tożnacy po rodzinach urzędowania, przybyła do biura Centrali Związku Polaków w Niemczech tajna policja państwowa, która

zapobiegła bibliotekę podreżną przez opieczętowanie pokoiu biurowego, w którym znajdowały się zbiory książek.

Dnia 18 bm. z rana, z rozpoczęciem godzin biurowych, przybyli do gmachu Centrali Związku Polaków w Niemczech urzędn. „Gestapo” i na ich zarządzenie zakwestionowane książki wymienionych już bibliotek podreżnych zostały złożone w jednym pokoju, który został zapieczętowany. W ten sposób zostały ponownie oddane do użytku zapieczętowane poprzedniego dnia pokoje biurowe. Rewizji nie był poddany bank słowiński.

Jednocześnie z wizją, która odbyła się w Centrali Związku Polaków w Niemczech zawiązała się w dniu 17 bm. tajna policja państwowa

w biurze Związku Akademików Polaków, ośrodek Berlin i na zarządzenie Gestapo zapieczętowano pokój z biblioteką podreżną akademików

Równocześnie została przeprowadzona wizja w Centralnym Domu Polaków w Berlinie i oddziale Związku Polaków w Niemczech w Berlinie-Moabit. W obu ośrodkach biblioteki wypożyczalne zostały obłożone arestem.

Berlin, 24. 8. (PAT) Nauczyciele w szkołach polskich na terenie Rze-

szczy: ks. Nawrot prefekt gimnazjum polskiego w Bytomiu i nauczyciel Smoczyński ze Sławianowa w reżencji pogranicznej

otrzymali nakaz wydeżnienia z granic Rzeszy z terminem 24 wżępień nie 48 godzin.

Są to nowe akty zmierzające do całkowitego rozbięcia szkolnictwa polskiego na terenie Rzeszy. Gła ta akcja zmierza do ostatecznego uniemożliwienia ludności polskiej w Niemczech swobodnego uczenia swęi dzie-

twu polskiego języka ojczystego. Los szkolnictwa polskiego w Niemczech przedstawia się obecnie coraz bardziej katastroficznie, bo po kilku dniach już przed rokiem wydeżnił polskiego przed akademii pedagogicznej w Bytomiu

żaden Polak nie może obecnie uzyskać w Niemczech kwalifikacji na nauczyciela, obywatela zaś polscy uczący na zarządzie wzajemności w polskich szkołach w Niemczech są wydeżniani.

## DZIŚ KINO

Wielka epopeja miłości i poświęcenia — Trzech podchorążych

EMPIRE | W głównych rolach: LOGIS HAYWARD, JEAN FONTAINE, TOM BROWN

# Ustawiczne gnębieńie ludności polskiej w Rzeszy

Berlin, 24. 8. (PAT) Pod wpływem podjętej antypolskiej propagandy, prowadzonej przez prasę niemiecką, wychodzącej polskie w Saksonii przedochi obecnie prawdziwa reżenja. Ze wszystkich skupisk emigracyjnych naddochdzą coraz liczniejsze dożnienienia

o ustawicznym i brutalnym prześladowaniu Polaków. Najordynarniejsze przewieżkia i iże się groźby pobicia i katowania, a narwet groźenie zabójstwem są zjawiskami codziennym. Wielu robotników wobec nadżerżwienia Niemców wieszczon w ogóle nie może opuścić domu.

Od aktów terroru nie są, wojne naswet dzieci polskie a młodzież niemiecka poczytuje so-

bie za rzecz „honoru” zżecanie się nad bezbronnymi dziećmi Polaków.

# Bombowiec niemiecki nad Boguminem

## Polski samolot zmusił intruza do ucieczki

Boguminy, 24. 8. (PAT) Wczoraj o godz. 13 od strony Niemiec nadleciał niemiecki samolot bombowy Bzomotorowy, który zbęwał nad Boguminem miastem i Boguminem nowym. Zaalarmowano władze wojskowe i niebawem nadleciał polski samolot

myśliwski, który zmusił niemieckiego bombowca do opięcia się z nad terytorium Polski.  
Podobne naruszenie granicy przez bombowce niemieckie miało miejsce wczoraj w godzinach przedżwecznych.

# Sowiety uznają aneksję Austrii i Czechosłowacji

Moskwa, 24. 8. (PAT) Dzisiejsza prasa sowiecka nie zamieściła żadnych komentarzy w sprawie mającego nastąpić paktu nieagresji pomiędzy Sowietami a Rzeszą.

W tutejszych kołach politycznych i dziennikarskich przypuszczają, iż w żultacie zawarcia sowiecko-niemieckiego paktu nieagresji nastąpi zmiana stanowiska ZSRR wobec niemieckiej aneksji Austrii i Czechosłowacji.

# Status quo w stosunkach szwajcarsko-sowieckich

Genewa, 24. 8. (PAT) Szwajcarska agencja telegraficzna ogłosiła następujący komunikat:

W Genewie odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych szwajcarskiej rady narodowej. Komisja przyjęła do wiadomości postanowienia rady zwiazkowej utrzymania, o ile możności, stosunków dyplomatycznych ze wszystkimi państwami. W obecnych okolicznościach komisja wypowiedziała się w swej większości zgodnie z radą zwiazkowej

wa na rzecz utrzymania status quo w stosunku z ZSRR.

Faktem jest, że od niedzieli powstrzymano się z wygłaszaniem zwykłych audycji ukraińskich,

motywując to trudnościami technicznymi. Nie ulega też wątpliwości, że kolonia ukraińska zrozumiała ostatecznie wartość niemieckich obietnic

# Rozmowy niemiecko-sowieckie wywołały panikę w kołach ukraińskich

Wiedeń, 24. 8. (PAT) Wiadomości o rozmowach niemiecko-sowieckich wywołała w ukraińskich kołach politycznych Wiednia wielkie porażenie, które przerodziło się w ogólną dezorientację i depresję.

Kierownictwo ukraińskiego ruchu politycznego w Wiedniu stara się jeszcze z wysiłkiem podtrzymać wrażenie wśród tutejszej kolonii ukraińskiej, jakoby rozmowy niemiecko-sowieckie w niemych nie miałyby dotychczasowego programu politycznego ukraińskiego, popieranego przez tutejszą na-

rodowy sojalizm, oraz podtrzymać wiarę, jakoby Niemcy nie usiłowali Ukrainę sprzedać.

Faktem jest, że od niedzieli powstrzymano się z wygłaszaniem zwykłych audycji ukraińskich,

motywując to trudnościami technicznymi. Nie ulega też wątpliwości, że kolonia ukraińska zrozumiała ostatecznie wartość niemieckich obietnic

dzie Ribbentropa do Moskwy. Poniżej zamieszczamy w relacji PAT-a charakterystyczne szczegóły o „powitaniu” największego wroga komunizmu w Moskwie. — Red.

Moskwa, 24. 8. (PAT) Przyłot Ribbentropa do Moskwy nastąpił wczoraj o godz. 13 na lotnisko centrale w Moskwie. Wraz z Ribbentropem przybył 32 osoby oraz agent Gestapo z osobistą ochroną Ribbentropa. Dworzec lotniska udekorowany był od wewnętrznej strony, a nie od

zewnętrznej, ulicy, pośrodku dwięma flagami sowieckimi, a po bokach czterema flagami niemieckimi ze swastyką.

Kompani honorowej na powitanie ministra niemieckiego władze sowieckie nie deżerowały. Nie było również orkiestry, która odegrałaby hymny narodowe. Ribbentropo odjechał z lotniska

Packardem pancernym premiera Molotowa pod opieką osobistej ochrony Molotowa.

Samochód udekorowany był niemiecką flagą ze swastyką.

Test to pierwszy wypadek, kiedy flaga ze swastyką ukazała się na ulicach Moskwy. Dotychczas swastyka była tu tematem najokultrowszych karykatur. W ostatnim numerze sowieckiego tygodnika satyrycznego „Krokodil” swastyka została jeszcze użyta jako element niezbyt podłębnej dla Niemiec karykatury.

Zadnych wizyt kurtuazyjnych Ribbentrop składać nie będzie.

Moskwa, 24. 8. (PAT) Konferencja ministra Ribbentropa z premierem Molotowem trwała przez trzy godziny.

Ambasador Schulenburg wydeł na część Ribbentropa obiad.  
Rzecz charakterystyczna, że z ambasady japońskiej nikt nie został zaproszony.



# MOBILIZACJA WE FRANCJI

100 tysięcy rezerwistów powołano pod broń — Narada wojenna w ministerstwie wojny

Paryż, 24. 8. (PAT) Ogłoszono następujący komunikat oficjalny: Ze względu na sytuację europejską rząd postanowił rozszerzyć dotychczas wydane zarządzenia wojskowe, powołując pod broń dodatkowy kontyngent rezerwistów.

W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że w ostatnich godzinach powołano pod broń we Francji około 700 tysięcy rezerwistów.

Paryż, 24. 8. (PAT) Premier Daladier, po zakończeniu konferencji z ambasadorami Polski, przewodniczący zebraniu Komitetu Obrony Narodowej, który odbyło się w gmachu Ministerstwa Wojny. W obradach wzięli udział min. spraw zagr. Bonnet, min. marynarki Campiani, min. lotnictwa La Chambre, gen. Gamelin, gen. Colson, admirał Darlan i kontrolor generalny Jacomet.

Paryż, 24. 8. (PAT) Prezydent Lebrun powrócił z wyjazdów do Paryża o godz. 18.55.

Paryż, 24. 8. (PAT) Od godz. 9 wieczorem wszystkie radiostacje paryskie w swoich dziennikach prasowych zawierają wiadomości, że w ciągu nocy rozkleszczone zostają na gmachach publicznych Pa-

rzyża afisz, powołujące pod broń pewne roczniki rezerwistów.

Rozkleszczenie tych afiszów zostało zdecydowane ze względów technicznych jako bardziej sprawny sposób powołania niż wydziały indywidualne.

## Francja i Anglia nie zmienia linii postępowania

Paryż, 24. 8. (PAT) Znany z dotychczasowych prasowickich sympatyj pu-blicysta Pertainx pisze na łamach dzien-nika „Ordre”, że

pakt o nieagresji z Niemcami oznacza, że albo Rosja obecna jest zbyt słaba i rozdarła wewnętrznie, by stawiać czoło wojnie, i dlatego pakt o nieagresji mógłby oznaczać ugięcie się Rosji, które może być bardzo daleko, albo jeżeli Rosja zdolna jest do stawienia oporu, to pakt o nieagresji oznaczałby tylko, że pragnie ona zachować swobodę ręki.

Na łamach dziennika „Figaro” p. D'Ormesson pisze:

Nie przedstawiliśmy nigdy powtarzać, że Francja i Anglia pozostaną so-lidnymi w obliczu ewentualnego za-

machu. Nie mówiliśmy o Sowietach, ponieważ były one wciąż nawiasem tej wspólnej decyzji. Dlatego też dla nas nie się nie zmieniło i

nie dopuścimy jutro niczego, czego

## Drugorzędne znaczenie paktu sowiecko-niemieckiego

London, 24. 8. (PAT) Omawiając skutki zapowiedzianego paktu niemiecko o sowieckiego „Manchester Guardian” czyni nast. uwagi:

Szczegóły paktu posiadają drugorzędne znaczenie. Od pewnego już czasu wydawało się, że Rosja nie myśli poważnie przyłączyć się do frontu po-

bylibyśmy zdecydowani nie do-puścić wzoraj.

Jeżeli cokolwiek się zmieniło, to tylko fakt, że sprawa, które broniły, stała się w uroczaj jeszcze bardziej jasna i bardziej czysta.

Radykalna „Ere Nouvelle” pisze, że godzina stała się bezwzględnie poważna, lecz godna podziwu ideologii narodów pokojowych, godna podziwu solidarności Francji i W. Brytanii, zespalających swoje wysiłki i prowadzących równoległą akcję na rzecz obrony pokoju, sprawiają w tej chwili wrażenie,

jak gdyby wszystkie te akcje były kierowane przez jednolite do-wództwo.

Front pokoju istnieje. Jest on realnością żywą i działającą.

„Petit Parisien” pisze, że projekt paktu pomysłany był w Berlinie jako po-parcie dla polityki niemieckiej, która już

już marzy o zmianie mapy Polski. Są to jednak

pobożne życzenia Niemiec, które nie mają żadnych realnych pod-staw.

Polska jest zdecydowana bronić swej niepodległości, a Anglia i Francja są jej boku gdy tego zajdzie potrzeba.

koju i że przeciąga ona negocjacje, to czując się w Moskwie, tak, aby zwyciężyć swą korzyścią w przetargach po-zycie. Jasnym jest, że w razie wojny Rosja nie chce być zaangażowana ani po jednej, ani po drugiej stronie, lecz pragnie odnieść możliwie największe korzyści możliwe z obu stron.

Pomoc, jaką Rosja mogłaby udzielić, jest stosunkowo niewielka. Polacy, którzy przy całej cenie nie mieli żadnych iluzji co do Rosji, nie są zbytnio za-alarmowani krokiem rosyjskim. Są ka-dym razem Polacy zdecydowani są o-bec nie, tak jak i przedtem, trwać silnie przy swoim zdecydowanym stanowisku.

Francuskie i brytyjskie gwarancje wobec Polski i Rumunii, tak jak daw-niej, nadal obowiązują — kończy „Manchester Guardian”.

## Akces Rosji do... paktu antykominternowskiego

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł. — I. r.) Londyńska radiostacja w komunikatach wieczornych, podając głosy pras francuskiej, dotyczące zapowiedzi pak-tu nieagresji, zwróciła specjalną uwagę na stwierdzenie, że Rosja sowiecka, decydując się na zawarcie paktu z Niemcami, tym samym przystąpiła do... paktu antykominternowskiego.

## Ambasador Francji u min. Ciano

Rzym, 24. 8. (PAT) Ambasador Francji w Rzymie odwiedził wczoraj popołudniu min. Ciano. Jak słychać, w czasie rozmowy, ambasador francuski przedstawił ministrowi włoskiemu stanowisko swego rządu wobec zagadnień europejskich.

## Masowe aresztowania Polaków w Gdańsku Heimwehra rekrutuje szkoły polskie

Gdańsk, 24. 8. (PAT) Gdańska po-licya polityczna zaarrestowała w ciągu ostatnich 24 godzin szereg kolejarzy polskich, nie podając dotychczas po-

wodów aresztowania. Poza tym policja gdańska dokonała licznych aresztowań wśród Polonii gdańskiej. Aresztowa-nia te posiadają charakter masowy.

Gdańsk, 24. 8. (PAT) Wczoraj gdań-ska policja graniczna po raz pierwszy na dworcach kolejowych w Sopocie i Oliwie

dokonała rewizji paszportowych oraz rewizji zawartości teczek, walizek i t. p. wśród podróżnych. Dokonywano tego na terenach kole-jowych, gdzie — jak wiadomo — w granicznicy posiada jedynie policja kolejowa.

W jednym wypadku na zapitanie przez urzędującego na stacji w Oliwie urzędnika kolejowego, jakim prawem policja graniczna przeprowadza na te-renie obiektów kolejowych rewizje — jeden z policjantów granicznych wskazał na rewolwer i oświadczył, że to mu daje prawo do wszyst-kiego.

Zwiedzomono również stawidło w Oliwie i jedno z biur stacyjnych.

Gdańsk, 24. 8. (PAT) Szkoła Pol-skiej Matury Szkolnej w miejscow-skiej Piekło na terenie Wolnego Miasta, oraz szkoła senacka z polskim jery-kiem wykładowym w Oruni pod Gdańskiem zostały zsekwestrowane przez gdańską Heimwehr.

## Pokojuweg apel króla Leopolda

Bruksela, 24. 8. (PAT) Wczoraj przed obiadem, wydanym na cześć ministrów spraw zagranicznych grupy Oslo, król Leopold odczytał deklarację, zawierającą apel na rzecz pokoju

## Podpisanie układu francusko-tureckiego

Paryż, 24. 8. (PAT) Wczoraj wie-czorem w ministerstwie handlu pod-pisany został układ handlowy fran-cusko-turecki.

## Nadzwyczajne posiedzenie rządu tureckiego

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł. — I. r.) Ze Stambułu donoszą: Gabinet turecki zebrał się wczoraj na nadzwyczajne na-rady pod osobistym przewodnictwem prezydenta Turcji Ismeta Inonu. Mi-nister spraw zagranicznych odbył dzia-łując konferencję z ambasadorem ru-syjskim.

## Radiowa mowa Halifaxa

London, 24. 8. (PAT) Minister spraw zagranicznych lord Halifax wygłosił dziś o godz. 20.30 dziesięciominutowe przemówienie przed mikrofonem radiofonu brytyjskiej w ra-mach „National Program”. Szereg radiostacji europejskich i amerykań-skich transmitować będzie to prze-mówienie.

## Pogotowie wojenne Gibraltaru Artyleria zajęta stanowiska

Gibraltar, 24. 8. (PAT) Od wczoraj stan pogotowia wojennego w Gibraltarze jest zupełnie widoczny. W gar-nizonie brytyjskim panuje ożywienie. Wszelkie przepuski i urlopy w od-działach wojskowych zostały zniesio-ne. Stanowiska ciężkiej artylerii nad-brzeżnej i przeciwlotniczej na skalnych szczytach w pobliżu twierdzy zostały obsadzone. Oddziały na granicy hisz-pańskiej wzmocniono. Wejście do por-tu od strony północnej zostało zam-knięte. Komenda obrony Gibraltaru od-

## Nocne posiedzenie gabinetu

Warszawa, 24. 8. (PAT) DNIA 25 BM. ODBYŁO SIĘ POD PRZEWO-DNICTWEM PREMIERA GEN. ŚLA-

WOJA • SKŁADKOWSKIEGO PO-SIEDZENIE GABINETU.

## Ambasador W. Brytanii wręczył Hitlerowi pismo Chamberlaina

Berlin, 24. 8. (PAT) Niemieckie Biu-ro Informacyjne komunikuje: Kanclerz Hitler, stosując się do ży-czenia rządu brytyjskiego, przyjął wczoraj w swej willi Berghof ambasa-

dora brytyjskiego sir N. Hendersona. Ambasador wręczył kanclerzowi list premiera brytyjskiego, który zredagowa-ny był w takim samym duchu, jak wczorajsza angielska deklaracja na te-mat posiedzenia gabinetu.

Kanclerz nie pozostał ambasado-rowskiemu brytyjskiemu żadnych wątpli-wości, że zobowiązania udzielone przez rząd brytyjski nie mogą spowodować Rzeszy do rezygnacji z występowania w sprawie swoich ważnych narodo-wożyciowych ważnych interesów.

była narady. Oczekiwane jest przyby-cie nowych okrętów wojennych.

## Zakaz wywozu surowców z Anglii

London, 24. 8. (PAT) Rząd brytyjski wydał wczoraj wieczorem specjalne zarządzenie dla utrzymania poziomu zapasu surowców w kraju. M. in. wy-dano zakaz wywozu za granicę surowców, a wśród nich aluminium, miedzi, ołowiu, żelaza, stali i złomu, bawełny, kauczuku, niklu. Wywóz tych surowców będzie się mógł odbywać jedynie za specjalnym zezwole-niem.



# SZPIEGOSTWO NIEMIECKIE

## Jak powtarza się historia kłęski Niemiec

Rozmowa z b. szefem kontrwywiadu wojkowego

(5) Wybuch wojny europejskiej poprzedziła, jak wiadomo, rozwinęta w najszerszej skali akcja szpiegostwa niemieckiego.

Gdy realizacje się dało dostępne już dokumenty z okresu wielkiej wojny, odnosi się czasem wrażenie, że cała strategia generalnego sztabu niemieckiego była niezwykle pracownie montowana wyłącznie na fundamentach — jak później się okazało, zdumiewająco niepewnej i kruchej akcji szpiegowskiej.

Przeżyła, z jaką ogarniano makrami szpiegostwa całą Europę, stała się w wielu krajach powodem głębokiego niepokoju i rozbudzenia panicznych nastrojów wojennych, wkrótce jednak, o wiele szlachetnie, niż można było się spodziewać, okazało się, że przećwija niemieckiej roboty wywiadowczej była, typowa niemiecka pedanteria, jak bardzo charakterystyczna dla niemieckiego umysłowości, niezadowolony do lotniejszych wyobrażeń, a przede wszystkim — do zrozumienia psychologii swoich przeciwników.

Nie też dziwnego, że pracownie wnoszący gmach szpiegostwa niemieckiego runął w pierwszych dniach wojny, zlikwidowany brutalną bezwzględnością dyskretnie pracującego kontrwywiadu.

Możnaby zarzykować dziś twierdzenie, że kłęska Niemiec podczas wielkiej wojny była konsekwencją kłęski szpiegostwa niemieckiego. Rozbitych ośrodków wywiadu nie zdolali już odbudować nigdzie — rozpoznała się gra na ślepo, szlachetna gra, podsycona ambicją i znowu tak bardzo typową dla mentalności niemieckiej — butnością, pewnością w swoje siły, wiarą w swoje... posłanictwo.

Kontynuując nasz cykl wywiadów i artykułów z dziedziny szpiegostwa obcego, podaliśmy dziś niezwykle interesującą rozmowę z b. szefem kontrwywiadu wojkowego, który już w tamtych czasach zeknął się bezpośrednio z niemiecką robotą wywiadowczą na słynnych szlakach szpiegowskich — od Saloniki do Warszawy, Paryża, Londynu i w głównym centrum światowego szpiegostwa w Szwajcarii.

— Panie majorze, czy mógłby pan określić układ sił organizacji szpiegowskiej przed wybuchem wielkiej wojny?

— Dla przykładu może panu podać funduze Anglii i Niemiec, przeznaczony na akcję szpiegowską, co najlepiej świadczy o obzernych dysproporcjach możliwości montowania sieci szpiegów

skich przez jedno i drugie państwo. — Daż już nie jest tajemnicą, że Anglia przed rozpoczęciem wojny przeznaczyła na służbę wywiadowczą 50.000 funtów szterlingów rocznie, gdy Niemcy w tym samym czasie przeznaczali na akcję szpiegowską funduze dwadzieścia razy większe, a więc sześćset tysięcy funtów szterlingów.

Trudno byłoby uwierzyć, że przy takim układzie sił Niemcy nie wyjdą z tej walki zwycięsko. Trzeba też pamiętać, że czuli się niesłyszalnie pewni wyzników swojej roboty. I nie ukrywali dumy z powodu tak wspaniałego rozwoju sieci szpiegowskiej.

Gdy zaszpili całą Anglię setkami agentów, którzy rzeczywiście przez dłuższy czas grasowali tam z zdumiewającą bezkarnością, zdawało im się, że Anglię to najbardziej naiwny naród na świecie. A gdy szpiegostwo w Anglii rozpoznało się już tak bardzo, że zaczęło to wywoływać publiczne słoisko oburzenia i dla zaspokojenia angielskiej opinii publicznej trzeba było dokonać jakiegoś manewru, przy czym aresztowano trzech agentów niemieckich — w Berlinie wywołało to szczerą wesołość.

Podobno szef wywiadu niemieckiego miał zawałać ze śmiechem: — Coż za matniwi są ci podziw! Anglii! Nie znał, nawet podstępnie zrenoula szpiegowskiego! W ciągu 10 lat aresztowali „aż” trzech naszych agentów... — Czy to mało świadczy, panie

majorze — zapytałem — że wywiad angielski istotnie nie stał na wysokości zadania?

— Ależ nie podobnego! — zawałami był rozmowa. Pierwszy dzień wojny był pewnego rodzaju świadectwem kultury angielskiej służby wywiadowczej. Wtenczas dopiero okazało się, że szpiegostwo niemieckie pracowało w Anglii, jak pod kłosem... Ruchy prawie każdego szpiega były najdokładniej śledzone. Kontrwywiad angielski pracował precyzyjnie.

W sierpniu, gdy Anglia wypowiedziała wojnę Niemcom, pewnego dnia o świcie znalazło się pod kłosem od razu 20 najpoważniejszych „asów” wywiadu niemieckiego, którzy do ostatniej chwili czuli się w Anglii zupełnie bezpieczni. A poza tym — dwustu szpiegów niemieckich było pod najściślejszym dozorem i dziewięć tysięcy poddanych nieprzyjacielskich internowano. Były to więc wielkie losy, które przeszły do historii jako jeden z najświetniejszych czynów angielskiej służby wywiadowczej.

— A jak potem przejawiała się w Anglii praca wywiadu niemieckiego?

— Szpiegostwo niemieckie poniosło w Anglii tak wielką porażkę, że jego organizatorzy nie mogli nawet myśleć o odbudowie go w początkowych rozmiarach. Nie należały przy tym zapominać, że podobnie jak obecnie, wywiad angielski współpracował ściśle z wywiadem francuskim, dzięki czemu tak

samą kłęską poniosło szpiegostwo niemieckie w Francji.

O błąkającym temple działania tych dwóch kontrwywiadów świadczy następny fakt, że na w Anglii nie został uszkodzony przez szpiegów aż jeden den, ani jeden tor kolejowy. I Szpiegostwo niemieckie nie miało czasu na realizację swoich planów wielkiej akcji sabotażowej na terenie Anglii. Zostało rozgromione bezwzględnie i nigdy już, aż do końca wojny, nie zdolało aktywizować swego dział

— Jaką opinię wśród fachowców kontrwywiadu mają agenci wywiadu niemieckiego?

— Najgorzej. Niemiec, już jako typ, nie nadaje się na szpiega. Zeby nawet najlepiej wiaład angielskim, francuskim lub polskim — zawsze można go rozpoznać po jego akcentach, po typowych budowie głosu, po ogólnym wyglądzie zawsze nieco przyciężkim, a gdy bliżej się mu zainteresować — pozna się po ciężkim umyśle i braku tak bardzo potrzebnej w tym zawodzie inicjatywy. W Niemcy mieli zawsze majorze pomysły i to przeważnie — kopiowane. Jedyni ich przewaga była agresywność i liczebność. Zawsze w robocie szpiegowskiej występowała tłumnie, groźnie, jak tenz. I dlatego prawdopodobnie zawsze dawniej znęcał agent francuski lub angielski likwidował całe ich centrale, bo to już jest faktem znanym powszechnie, że szpieg niemiecki rzadko dał się poznać ze swojej inteligencji, prawości i odwagi!

Podczas całej wojny towarzyszyła im sława „szpiegowskiej” gdyż nie chcieli się przed mordowaniem. W całym państwie nie wykonano też tytuł wyroków śmierci na szpiegach co w Niemczech. System ich pracy różnił się krańcowo od szpiegostwa francuskiego i angielskiego. A zwłaszcza od angielskiego, które ogólnie było anan. Jako „białe szpiegostwo”, wywiad angielski wychodził bowiem z założenia, że odkrycie jednego słowa tajnego szifru miało dla Anglii większe znaczenie, niż tuzin oczekiwyj w Tower w Londynie. Dlatego prawdopodobnie podczas całej wojny w Anglii nie rozstrzelano nawet dwudziestu szpiegów. Warto też przy tym zwrócić uwagę, że jedną z najważniejszych zasad szpiegostwa niemieckiego było nie używanie w służbie wywiadowczej tytoniu, wapii i kobieć, bo ci nie weszłoby też później — zdzadali, Niemcy natomiast i w tej dziedzinie mają „wspaniałe” rekordy. Ale o tym pomówimy podczas następnej rozmowy.



SZPIEG STARA SIĘ DOTRZEĆ WSZĘDZIE, GDZIE SIĘ ZNAJDUJE WOJSKO. W KAWIARNIACH I RESTAURACJACH AGENCI WYWIADU WYSTĘPUJĄ NAJČĘŚCIEJ W ROLI KILNEREK.

PIERRE RICHARD

## ENTUZJASTA LAK

Z moim przyjaciłem, lohem Snubem postanowiliśmy tych wakacji odbyć piętą wędrowkę po Italii środkowej. Snubb jest pierwszorzędny w wazycznym, tylko niekiedy lubi robić kawały, które nie zawsze wchodzi mu na zdrowie. Poza tym umie pić jak dromedary. Każdy parę tygodni usuchał z pragnienia, nie będąc nigdy pijanym.

Koleją dojechaliśmy do Bolonii, a stamtąd tegimi marszami dziennymi przez Apeniny zblizaliśmy się do Piatoia.

Gdzieś po drodze minął nas piękny, ciemnonyżółty samochód. Pozdrzwiłszy skintoniem ręki kierowcę. Nie pozwiniliśmy byli tego ciekawo. Samochód zwolnił biegu i zgrzytając hamulcami przystanął kilkanaście kroków przed nami. Kierowca zaprosił nas najuprzejmiej, byśmy wsięli do jego maszyny. Przewiezcie nas parę kilometrów.

Był to czarnokół i czarnobrody tyłec, może czterdziestolatek, który wy

glądał na usmiechniętym po przyjacielsku, zięcia Rinalda Rinaldini. Nie chcąc go obrazić powiedliśmy do wozu.

Naprawdę nie winiliśmy byli tego czynić. Gdy tylko zajęliśmy się naszym, nasz gospodarz wymienił — nie swoje nazwisko, tylko markę wozu. Jechaliśmy doliną Rena. Właściciel samochodu chwilił przez cały czas zalecy swojego automatycznego sprzętu.

W przerażającym tempie zjeżdżaliśmy apenińską serpentyną w dół. Kierowca rozewził się przez cały czas o nadwyż czajności resorów swojej karoserii.

Gdy ujrzeliśmy w oddali San Marzello, kierowca wykladał nam właśnie tajemnicę funkcjonowania gaźnika, od czego użył dla ilustracji swoich obywateli ręk. Gdy chwycił kierownicę byliśmy o parę centymetrów od przepaści. Poznałem po wyrazie twarzy Snubba, że mój przyjaciel miał już wyczerpać zsu doskonałości gościnnego wozu i że obmyśla jakiś plan diabelski.

„Gaźnik?” zapytał naiwnie, „coż to takiego?”

Kierowca uszczęśliwiony tym zainteresowaniem zaczął swoje: tamtych napływa benzyna, pływak reguluje, w miarę jak motor pracuje działa jedna lub więcej dysz...

„Aha”, ucieszył się Snubb. „To bardzo ciekawe. Naprawdę bardzo ciekawe. A jaki właściwie gaz wywarza się w gaźniku; gaz świetlny, czy jawnowódór?”

Właściciel pięknego samochodu zamienił w kilka sekund. Potem zaczął cały wykład od początku: tędy dochodzi benzyna, tu pływak, tam dysza...

„Tak, tak” powiada Snubb, pogłębiając w głębokich rozmyślnościach. „Ale w jaki sposób może ten gaz oświetlać wóz, jeżeli siedzi tu z przodu w motocyklu? To przecież niemożliwe!”

Nie czując najmniejszego właściciela samochodu ukazały się linie krocple potu. Zdaowało się, że dla tego człowieka świat straci cały swój oświeć, jeżeli nie zdoła temu idiotcie wytłumaczyć na czym polega zasada gaźnika. Zaczął jeszcze raz mówić o gaźniku

terminów podobnie jak wyklada się pięciolatekniemu dziecku: cioda dała ci dwa bakbla. Jedno zjadłeś, pół datęś siostrzyczce. Ile ci zostało?”

„Aha”, rzecze Snubb radośnie, „wite gaźnik rozregzwa benzynę i zamienia ją w gaz! Teraz rozumiem! To genialne, to nadzwyczajne!”  
Kierowca uśmieł taki ruch prawą ręką, jakby chciał sięgnąć nóg po snubwa. Westchnął ciężko. Poprosił Snubba o zmieniomy głos, aby ten powtórzył wszystko co usłyszy, powoli i w waznie. A więc tam przewód na benzynę, pływak reguluje, dysza wprowadza mieszankę do motoru, gdzie się zapala i eksploduje.

Snubb powtórzył posłusznie i mozoł nie cały wykład. Nagle spochnął. „Benzyna eksploduje?” wrasnął. „Na miłość boską! To wóz wyleci w powietrze!”

Kierowca jęknął. Zgrzytnęły hamulce wóz stanął.  
„Proszę, niech panowie wysiędą” prosił ponuro właściciel samochodu.  
Podniósł maskę przykrywającą ją democzą z anielską cierpliwością jak tłumaczył Snubbowi zasadę gaźnika. demow



# Europa wobec niemiecko-sowieckiego

„Nie zapomnieli, że ci, którzy rządzą dzisiejszą Rosją, do poplamienia krwi, podli przestępcy, że chodzi tu o szumowny ludokradki, które dzięki powolnym okolicznościom opóźniają, w tragicznej godzinie wielkie państwo...” (Mein Kampf, str. 750).

Po pierwszym ostupieniu, w jakie wprawia opinię europejską wiadomość o układzie zawartym pomiędzy przedstawicielami dwóch skrajnie przeciwnych kierunków ideologicznych, nastąpiła reakcja. Nie jest ona taka, jak Rzesza się spodziewała. Z głosów prasy angielskiej, francuskiej, rumuńskiej itp. wycieka prócz nieukrywanego zdziwienia i niezaprzeczonego opamiętania, oraz wrogiego propagandowego i demagogicznego węgło poruczenia sowieckokomunistycznego jest zbyt oczywiste, ażeby można szczytywać dokoła większe znaczenie. W „biblii” narodowego socjalizmu pisze kanclerz Hitler następujące słowa: „Nie zawiera się nigdy układu z partnerem (Rosją Sowiecką), którego jedynym interesem jest zniszczenie drugiego. Nie zawiera się układu przede wszystkim z takimi podmiotami, dla których żaden układ nie byłby świętym, gdyż nie żyją na tym świecie jako przedstawiciele honoru i sprawiedliwości, ale jako reprezentanci klasowej, rasowej, szlacheckiej, płaźdnowa, rabunkowej... — Niejednokrotnie wprawdzie nieliczni mogli stwierdzenia w ostatnich czasach, że praktyka narodowego socjalizmu odbiega dość znacznie od zasad uwiecznionych w tej „ewangelii” Trzeciej Rzeszy. Ale obecnie parodia dosięga szczytu: twórcą paktu antykominternowego p. von Ribbentrop podpisuje pakt o nieagresji z Sowietami. I dlatego Europa się śmiecha.

Uśmiech ten zaprawiony jest u niego trochę pewną gorzkością. Mamy tu na myśli przede wszystkim te państwa, które w swoim czasie przystąpiły do

zorganizowanego przez Rzeszę bloku antykominternowego; i które, nie posiadając „wrotności” niemieckiej, nie są w stanie wynagodzić związku w jakim posiadają nowy układ z dziełem ideologicznym paktu antykominternowego p. Oficjalnie koła tych państw zachowują — jak czytamy w prasie — rezerwy. Natomiast nieoficjalna część społeczeństwa, a więc ludność nie ukrywa najgorszego wrażenia, które wiodło ją do wywarła. Tak jest na Węgrzech, w Japonii, w Hiszpanii, a nawet we Włoszech, pomimo, że prasa włoska dla „ratowania honoru” musi pisać inaczej.

W Londynie podkłada się, że obronę nie zarządzenia Wielkiej Brytanii nie były nigdy kalkulowane na podstawie

kooperacji Rosji. Pakt o nieagresji niemiecko-sowieckiej nie może zatem mieć żadnego wpływu na sytuację i nie może osłabić postanowienia Wielkiej Brytanii i Francji, bez względu na to, co by się stało — jak pisze „Evening News”. Prasa angielska zastanawia się przede wszystkim nad wrażeniem jakie „rolte face” niemiecka musi wywrzeć na niemieckiej opinii publicznej, która — jak pisze „Star”, „zmuszona zostanie do akceptowania starego diabła bolszewickiego jako nowego aniola”.

Francja przyjęła wiadomość o zamierzeniu pakte niemiecko-sowieckim z całkowitym spokojem i uważa go za teatralne posunięcie, które jednym zamachem niszczy całą konstrukcję paktu antykominternowego, a nie wno-

sząc niczego nowego do sytuacji jest tylko dalszym etapem akcji szataczna prowadzonej przez Trzecią Rzeszę. O tym — zdaniem francuskich kół politycznych, świadczą przede wszystkim propaganda, jaka Trzecia Rzesza rozciąca dokoła układu z ZSRR.

Zarówno prasa francuska jak angielska konstatacja spójkiej opinii publicznej, zaznaczając, że polityka polska nie ulega żadnym zmianom. Stanowisko Polski jest znane: zostało ono sformułowane dwukrotnie w przemówieniach Marszałka Śmigłego Rydzia i ministra Becka. Stanowiska tego nie mogą zachwiać żadne najbar dziej „efektowne” chwytły propagandy niemieckiej.

## Prawda o Niemcach w Polsce —

# oświata i kultura

Najcięższą zadanią antypolskiej propagandy skierowaną jest prasa Beckowa „prześladowaniu”, „gnębieniu” — przeciw „brutalności” i „barbarzyństwu” wobec mniejszości niemieckich w Polsce w dziedzinie oświaty i kultury.

Rozpatrymy więc, jak się przedstawia „stan posiadania” Niemców w Polsce w tej dziedzinie, biorąc jako podstawę cyfry i dane z r. 1938.

Otóż Niemcy rozbudowali u nas bardzo gęstą i rozgałęzioną sieć szko-

lnictwa. Obecnie do wyszkolenia dzieci niemieckich w Polsce służą:

- 3 przedszkola publiczne (uczniów 104),
- 51 przedszkoli prywatnych (uczniów 1663), 359 szkół powszechnych publ. (uczniów 36.193), 238 szkół powszechnych przyw. (uczniów 15.240)
- 2 gimnazja państwowe (uczniów 239), 13 gimnazjów prywatnych (uczniów 2.251), 2 licea państwowe (uczniów 84), 11 liceów prywatnych (uczniów 295).

## Przeгляд prasy

### Trudna sytuacja Włoch

Korespondent „rymski” „Gazety Polskiej” charakteryzuje trudną sytuację Włoch, która tłumaczy ich stanowiąc niechęć do wojny:

Wspólnie zwycięstwo odniesione przy pomocy Niemiec przysiędy powiano Włochom wzmocnienie i rozszerzenie stanu posiadania w rejonie śródziemnomorskim. Atryce, ale równocześnie miałyby ten skutek, że Włochy, które by mogły wiele z swej niezależności, zwyciężyć, że Rzesza triumfująca w wojnie, nie tylko przetrwałaby, ale i przyciągnęła. Wynik wojny podjętej przez Niemcy dla nowych zdobyczy terytorialnych oraz celom ułaskawienia roszczeń niemieckich państw Europejskiej i bałkańskiej doprowadziły mógł do takiego rozwoju sił niemieckich, że konsekwencje zwycięstwa „Anschlussu” mogłyby się z wielkiego punktu widzenia okazać niewiarygodną w porównaniu z tym, co nastąpiło po nowej wojnie europejskiej, wywołanej przez Niemcy. Najprawdopodobniej wyjąca domena politycznych i gospodarczych wpływów Rzeszy stałaby się dla Europy środkowo-wschodniej i danalskiej, a konkurencja gospodarcza jaka za strony Niemiec odzwierciedla się dalsi Włochy na Bałkanach, a zwłaszcza w regionie alpejskim, który jest prawdopodobnie szybkim zwycięstwem silniejszych Niemiec, których napór na Włochy Adriatyki zwiększyłaby się proporcjonalnie do sukcesów odniesionych w wyniku zwycięskiej wojny europejskiej.

Co w obecnych latach perspektyw w interesie Włoch byłoby zerwanie „osł” i szukanie porozumienia z koalicją francusko-angielską? Gdyby Włochy znalazły w chwili obecnej, a zwłaszcza w przyszłości, bliźniaczą i wypowiedziały przyjaźń Berlinowi, wówczas mogłyby się znaleźć w sytuacji bardzo niebezpiecznej, albowiem Rzesza, widząc w Włochach aliantów i wypowiedzią spontaniczno żadnym sojuszem, mogłaby być blawskawienie skierować swój Dział na południe, aby zniszczyć w stosunku trudnych do zdobycia gdzie indziej. Hipotetyczny konflikt o Tiest i Górną Adygę rozwijałaby się niewątpliwie w sensie politycznym, a nie militarnym, w sensie Włochom nie poprzestawiałyby żadne państwo większe lub mniejsze.

W dalszym ciągu czytamy: Widzimy tedy, że wszelkie rozważenie przez nas alternatyw wojenne nie są z wielkiego punktu widzenia zbyt

podające. Zwycięstwo odniesione przy boku Niemiec przy uzyskaniu przez niemieckiego partnera niepokojącej przewagi. Przejście wojny do sprzeczki z Niemcami zatrzymałoby na lat kilkadziesiąt dynamikę rozwojową narodu włoskiego, który w pozycji instabilnej mogłby nie oszczędzić niżej zwany tu szczyłem „lithi protestackiej”. Wreszcie przegrana przez Niemcom w wojnie prowadzonej w pojedynkę podążają by mogła okierować prowincji północnych i usadowienie się Rzeszy w Tiescie i na Adriatyku, — która za wojnę z Niemcami by, wadzą by była przez Włochy do spółki z koalicją, co oczywiście stworzyłoby całkiem inne szanse i zgola inną, niż w wojnie z Niemcami, sytuację. Ale i tu stoiny wobec niewątpliwie meji: jakie dotychczas konkretne korzyści mogłyby wynieść Włochy, odznaczając z koalicją zwycięstwo nad Rzeszą. Czym podobnie Niemcy miałyby pokonać Włochom kosztu ich udziału w wojnie przeciw Niemcom.

W wywołaniu tych zastlany już tak daleko, że czas będzie powrócić do rzeczywistości rzeczywistości i przypomniać, że w wojnie z Niemcami Włoch nie jest niezorganizowana i że trzeba liczyć się z konkretnymi zobowiązaniami jakie Włochy posiadają wobec państwa włoskiego. Poza tym sojuszem istnieje jednak również szansa na niechęć do wojny europejskiej, która uważana jest tu za ewentualną, bardzo niepożądaną. I dlatego o stanowisku Włoch w obecnej chwili krytycznej decydującą będą równocześnie obydwa czynniki: siła sojuszu francusko-angielskiego z Niemcami, oraz chęć zaangażowania się w powszechny konflikt europejskiego.

## Polska — jednym czynnikiem konstruktywnym

Kurier Poranny” pisze: Pakt o nieagresji niemiecko-sowieckiej nie zmieni w niczym linii polityki Polski, jej nieodwołalnych postanowień oraz jej znanej postawy. Cho na to byśmy, ten się znów przedkieruje. Pakt ten ustanowił daję nam dużą syntetyczną podstawę w sposób jasny i wyraźny, że jedynym czynnikiem, który strukturalnie na którym można opierać dalsze konsolidacji tej części Europy jest Polska. Długo walczylismy o rozszerzenie tej wojny o formę, która stała się ona owocem dla każdego.

## Dzietla Karela Czapka po angielsku

Znany niedawno wielki pisarz czecki, Karel Czapek, cieszył się sławą w Anglii wielki polczytelnicy, należąc do tych nielicznych pisarzy słowiańskich, których wybredna publicystyka anglosaska darzyła swym tułaniem. Obecnie znana firma nakładowa w Londynie „Allen and Unwin” przygotowała zbiorowe wydanie „Dzieł Czapka. Ukazą się więc m. inn. „Hordubal”, „Meteor”, „Proste życie i „Wojna z plazmami”. Ponadto na scenach londyńskich raz po raz wracają na afisz znane sztuki Czapka, jak „Dla żarobca” lub „Matka”.

stępując wykład naciskaniem iły gwiazdy. Niechże się przyzwo. Oto w ten sposób wpływa benzyna.

To Snubb goły natychmiast. Sztuka i sztuka! w pływak, cisząc się, gdy spory strumyczek benzyny spływał nie wesoło ku wodom Rena. Kierowcy nie zrobił przykrości ubytek w tanku benzynowym, przeciwnie, radował się, że w końcu przekonał kretyna.

Zastanawiał się jeszcze cały wykład, dopielając go ryunkami, królowymi końcem buta na szosie i o wtarciem magazynu z narzędziami. „Ach, tak, tak”, mruzczał z rozjaśnioną twarzą Snubb. „Teraz już wszystko wiem. Rozumiem w każdym razie, dlaczego wódz toczy się z góry na dół. Ale jakim sposobem dążyć się w górę? To przecież niemożliwe”.

Właściciel samochodu zgrzytał zębami. Schylił się nad skrzynką z narzędziami, skąd wy dobył najgrubszy klucz francuski do odkręcania śrub. — W jego oczach wyczystaliśmy zupełną determinację.

Nygi ułożyły nas z niezapowiadaną szkodliwoscia w boczna szczytę górną skłą.

Razem więc mamy w Polsce 679 szkół niemieckich, a znajduje się w nich 55.045 dzieci.

Cyfrę tę nabierają wymowy, gdy zainteresujemy się tym, jak wygląda szkolnictwo polskie w Trzeciej Rzeszy. Otóż „Deutsche Schulteilung in Polen” ogłosiło odmówne dane według stanu z 1 lipca 1938.

Istnieje zatem na terenie Rzeszy następująca szkoła polska.

Na Śląsku: 6 powoz. szkół publ. i 7 prywatnych i 1 gimnazjum w Bytomiu. W Prusach Wschodnich: 49 powoz. wszystkich szkół i 1 prywatne gimnazjum w Kwidzynie (Marienwerder). W wszystkich tych szkołach kształcą się 1172 dzieci polskich.

Zestawienie więc jest takie: Polska daje niemieckim dzieciom 679 szkół, Niemcy dają polskim dzieciom 64 szkół. W Polsce jest w niemieckich szkołach 55.045 dzieci, w Rzeszy w polskich szkołach 1.722 dzieci.

Tak w świetle cyfr wygląda „prześladowanie” szkolnictwa niemieckiej mniejszości w Polsce. Szkolnictwo to nie tylko nie zanika, że strony polskiej przyszkolę, ale wręcz przeciwnie: wciąż się powiększa i rozbudowuje.

Jako dowód przytoczmy kilka spośród licznych zwolnień, udzielonych przez władze polskie w r. 1938 Niemcom w dziedzinie rozbudowy i/si szkolnictwa. A więc: udzielenie praw publ. dla niemieckiego gimnazjum w Chorowcu; Grudziądzu; udzielenie praw publ. dla niemieckiego gimnazjum w Bydgoszczy i Wołstynie; otwarcie szkoły w Königsberg (pow. Łanicut);

przeudzielenie pozwolenia na utrzymanie lokalu szkolnego w Międzyzdrojach;

pozwolenie na budowę internatu dla szkół w Chorowcu; pozwolenie na używanie budynku szkolnego w Wągrowcu, uruchomienie nowego przedszkola w Białej, uchwała Sejmiku Śląskiego o dofinansowaniu niemieckiego liceum w Białej.

Tak wygląda „gnębienie” szkolnictwa... Spójrzmy na inne działy kultury. Mniejszość niemiecka w Polsce rozporządza doskonale zorganizowaną i bardzo rozpowszechnioną prasą. Obecnie jest w Polsce 110 niemieckich czasopism o różnym typie i charakterze. A więc czasopism: politycznych 39, młodzieżowych 9, gospodarczych 22, naukowych 2, wyzn. ewang. 34, wyzn. katol. 2, agencji prasowych 2. Nie można zatem powiedzieć, by mniejszość niemiecka u nas miała szanse po własnych źródłach informacyjnych c

(Dalszy ciąg na str. 9-10)



# 25 sierpnia

## Plątek

Ludwika

Jutro: NPM. Częst.

**GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”, w Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — w wyjątkach niedzieli i świąt 12-13. — WYŁĄCZNIEM od godziny 17-18. W innych godzinach BEZWZGLĘDNYM zdaniem spraw Redakcja nie załatwia. Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.**

**Rekopisów nadesłanych Redakcja nie wraca.**

### TEATR WIELKI:

Plątek, 25. VIII, g. 20: „Obroza Kasnyj-Py”.  
 Sobota, 26. VIII, g. 20: „Skarłatine rżkie”.  
 Niedziela, 27. 8. godz. 16: „Skarłatine rżkie”.  
 Niedziela, 27. 8. godz. 20: „Paryżanka”.  
 Poniedziałek, 28. bm., godz. 18: „Paryżanka”.

### TEATR ROZMAITOŚCI:

Teatr nieszczynny.

### KINOTEATRY:

ADRIA: Kosciuszko pod Kaławicami i Dziecię z dalekiej Północy.  
 ARLEJO: Piesiarzka Zachoda.  
 ATLANTIC: Rybak.  
 BAJKA: Lokaj jasnicy pani i kolor. dodatek BAŁTYC: Zaza.  
 CINEMA: Wesoło żyjemy.  
 CHIMERA: Rena (Sprawa 777).  
 EMPIRE: Trzech Podchorążych.  
 EUROPA: Zwycięzcy żywcio.  
 GLORIA: Kiedy jesteś zachokana i W kryłowiec Tarzana.  
 GRAZYNA: Płomienne serca i Piętro wylatuje.  
 KOPERNIK: Sya Frankenstein.  
 MARYSIENKA: Sya kantara wedł. piosenki Masticzko Belli.  
 MIRA: Zaczar. i Świątelnia 15.  
 MIRAZ: I. Śłodne niebo. II. Lord Jeff.  
 MUZA: Złudzenie zycia.  
 PALACE: Melodie cyfarskiego.  
 PAX: Nieszczynny de 1-oo IX.  
 RAJ: Kubik, komedia.  
 RIJALTO: Zafarszyny.  
 ROKY: Kasia i Matel oraz Saratogs.  
 SYLOWY: Gdy Madelon i rewia Refrena ŚWIATOWID: Kunier carski i Rycerze pusty.  
 STYLI: Słopy zaulek oraz 24 godzin miłości.  
 TON: Dzień na wyścigach i Rakietą na Marsa.  
 UCIĘCHA: Ostrośnie profesoze oraz rewia.

FOTOPLASTIKON, plac Mariacki 51: Rosja carska.

### TEATR

— **TEATR WIELKI.** Dziś w plątek o 20. komedia w 3-ach aktach H. Morstina „Obroza Kasnyj” w reżyserji E. Wiercińskiego. Obsada premierowa, z p. T. Suchocką w roli głównej; — Dekoracje M. Różańskiego. Ceny miejsc popularne 1V.

— **OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA „MARYSIENKI”** w niedzielę, 27 bm., o 20 i 22 godz. poniedziałek 28 bm. o 18. Najdawnia stałanie przedstawienia w tym sezonie komedia w 3-ach aktach H. Becque’a „Paryżanka” w reżyserji E. Wiercińskiego. Obsada premierowa, z p. T. Suchocką w roli głównej; — Dekoracje M. Różańskiego. Ceny miejsc najniższe V.

### ROZŃNE

— **„LWOWIANIE POZNAJĄCIE LWÓW”** W niedzielę, dnia 27 bm. urządził Związek Popierania Turystyki m. Lwowa dla Lwówian wyćwiczkę do 2 Murzów: Krola Jana III Sobieskiego, (miejsce imienia królewskiego, sąła tronowa, senatorów, zbory broń, galeria obrazów: „Symbir”), oraz Muzeum im. Orzechowskiego (szuka polska i obca, sila scenografiki).

Złobkó w lokalu Z. P. T., Kilińskiego 4, o 11:45. Koszt udziału w wyćwiczkę 50 gr. młodzieńcy 40 gr.

— **TOW. PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH** zawiadania, że w niedzielę 27 bm., o 12-tej nastąpi otwarcie „Salonu jesiennego” w salach Towarzystwa „K. Mariacki 9” p. Ulicy Frykolejce prac B. Barabickiego (Nowy Sącz), A. Busncha (Bielsko) i L. Czarkowskiego (Parzy). Ponadto: Z. Albinowicz (Kielce), St. Boczarowska, St. Gałek (Zakopane), W. Gościński, St. Iacynowski, A. Kalinowski, M. Kitz, J. Krotkowiak-Widomska, J. Nowonowina, J. Kupiński (Bydgoszcz), K. Wygrzywański i J. Trusz.

Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych uczęszcza na pl. Targów Wschodnich w pawilonie „Salon sztuki” w czasie trwania Tarnów, od 8. do 12 września, bez wyjątku.

# Adoptowanie dzieci

## Nowa ustawa ułatwia procedurę

Ustawę z 13 lipca 1939 r. wydano no we przepisy, dotyczące przysposobienia czyli adopcji.

Ta nowa ustawa nie uchyla zasadniczo obowiązujących dotychczas przepisów w sprawie przysposobienia, zaważ tych w kodeksie cywilnym, obowiązujących na poszczególnych obszarach państwa polskiego, ale wprowadza pewne ułatwienia.

Przysposobienie małoletniego mogą: a) małżonkowie, liczący nie mniej niż 35 lat, którzy zawarli związek małżeński conajmniej przez 5 latami;

b) małżonkowie, którzy nie odpowiadają warunkom wymienionym pod a), jeżeli zachodzą wyjątkowo ważne powody przysposobienia, a w szczególności, jeżeli małżonkowie nie mogą mieć własnych dzieci, jeżeli są conajmniej o 15 lat starsi od przysposobionego i nie mają zstępnych ślubnych, a zarazem jeżeli są właścicielami do zatwierdzenia umowy przysposobienia, udzielił zwolenia na przysposobienie;

c) osoba samotna, licząca conajmniej 35 lat, jeżeli jest conajmniej o 15 lat starsza od przysposobionego i nie ma zstępnych ślubnych, a zarazem są wia ścisły do zatwierdzenia umowy przysposobienia, udzielił zwolenia na przysposobienie małoletniego;

a) w zasadzie tylko po ukończeniu przez niego lat 7;

b) wyjątkowo po ukończeniu przez przysposobionego lat 12, jeżeli przy spaszabijacy łożny na jego utrzymanie i wychowanie conajmniej przez 3 lata przed ukończeniem lat 12, albo choćby przez krótszy okres czasu przed wejściem w życie omawianej ustawy, t. j. przed dniami 19 lipca 1939 r.;

c) bez względu na wiek małoletniego, jeżeli przysposabiający łożny na jego utrzymanie i wychowanie conajmniej przez 3 lata przed 19 lipca 1939 roku.

Małoletni wyznania rzymsko-katolickiego może być przysposobiony albo przez osobę należąca do tego wyznania, albo przez małżonków, z których przynajmniej jeden należy do tego wyznania.

Zasadniczo w imieniu małoletniego zawiera umowy przysposobienia jego przedstawiciel ustawowy.

Jeżeli małoletni ukończył lat 14, po potrzebne jest także jego oświadczenie.

W imieniu dziecka, którego rodzice są nieznanymi i nie zostali ujawnieni w ciągu lat 2, albo w imieniu dziecka o puszczonego, którego rodzice nie zapewniali utrzymania w ciągu lat 3 i które korzysta z opieki społecznej, zgodę na przysposobienie wyraża organ opieki społecznej, wyznaczony przez

Ministra Sprawiedliwości w porozumieniu z Ministrem Opieki społ. w drodze rozporządzenia.

Akt przysposobienia można sporządzić:

- 1) bądź w formie przewidzianej w przepisach ogólnych;
- 2) bądź przed sądem właściwym do zatwierdzenia umowy przysposobienia.

Sąd właściwy do zatwierdzenia umowy przysposobienia według przepisów ogólnych, zatwierdza umowę na wniosek jednej ze stron.

Sąd rozpoznaje wniosek według przepisów ogólnych, po wezwaniu przysposobionego, jeżeli ukończył lat 14, jego przedstawiciela ustawowego, przy spaszabijacy, rodziców przysposobionego, jeżeli są znani oraz w wypadkach, w których wedle tego, co wyżej przedstawiono, konieczną jest zgoda organu opieki społecznej — po wezwaniu tegoż organu.

Sąd rozpoznaje sprawę o przysposobienie przy drzwiach zamkniętych.

Sąd zatwierdza umowę przysposobienia po rozważeniu, czy zachodzą ustawowe warunki przysposobienia, czy przysposobienie jest korzystne dla przysposobionego, a w szczególności, czy przysposabiający daje rękojmię należytego wychowania dziecka. Przy przysposobieniu dzieci, które — według tego co wyżej zamierzono — wymaga zgody organu opieki społecznej są stwierdza, w szczególności, czy zachodzą warunki, upoważniające organ opieki społecznej do działania w imieniu dziecka.

W sprawach nie umownych o przysposobienie ta ustawa stosuje się przepisami ogólnymi.

Postępowanie sądowe w sprawach o przysposobienie wolne jest od opłat sądowych.

Stosunek przysposobienia można rozwiązać:

- 1) albo zgodnie, przy czym stosuje się odpowiednio przepisy o zawarciu umowy przysposobienia i jej zatwierdzeniu;
- 2) albo w drodze powództwa przysposabiającego lub przysposobionego o rozwiązanie stosunku przysposobienia, a to wyjątkowo z ważnych powodów.

W skróconych wyćwiczkach z aktu o rodzenia oraz w dokumentach osobistych przysposobionego, w których należy wskazać rodziców, wymienia się jako rodziców przysposabiających.

Wyćwiczkę taką wystawiający w sprawie wyćwiczkowej, wezwany, świadenik ich ludności oraz ubezpieczeń społecznych.

### Zamach samobójczy

(S) Po północy przewieziona została do szpitala sztolwarskiego Szwecyjski ludowicz ul. Świątka 23, która w zamiarze samobójczym zagnęła większą ilość wernerolu. Powód targnięcia zycia nie znany.

### Obóz Zjednoczenia Narodowego

PREZYDIUM OKRĘGU Obowu Zjednoczenia Narodowego w Lewoniu, mieszcząca się w lokalu przy ul. Bourlarsa 5, II p., telefon 111.24.110.45.

OBWOD LWÓW-GRODZKI miał się zebrać w lokalu przy ul. Chłopskiej 22, I p. Biura czynią codziennie od 9—15 i 17—19, z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedziel i świąt, od godz. 13.30.

ZGROMADZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mielić się przy ul. Neumana (daw. Cłowa) 1. 2. Godziny urzędowania codziennie od 17:45 do 20:45, w niedzielę od 10:45 do 13:45.

W KAŻDYM POLSKIM DOMU

# KRZYŹCZY

NIEŚMIERTELNE DZIEŁO HENRYKA SIENKIEWICZA za zł 3<sup>—</sup> (trzy)

Ważne do 23 września 1939 r.  
 (Wypełnić i wysłać)

Proszę o nadesłanie — egz. „Krzyżaków” Sienkiewicza po zł 3<sup>—</sup> tj. razem zł

Kwotę przekazuję czekiem P. K. O. Nr 141.599

ZAKŁAD NARODOWY IM. OSSOLIŃSKICH WE LWOWIE

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
 Dokładny adres \_\_\_\_\_  
 (Nazwa pisma \_\_\_\_\_)

# Premiowane książeczki P. K. O.

Dnia 23 sierpnia 1939 r. odbyło się w P. K. O. drugie publiczne premiowanie książeczek oszczędnościowych serii VI grupy „B”.

W premiiowaniu brały udział książeczki, za które wnieśli wszystkie wkładki za ubiegły kwartał w terminie do dnia 31 lipca 1939 r.

Premie po zł 250.— padły na Nr Nr: 10515 10613 106716 118649.

Premie po zł 100.— padły na Nr Nr: 10335 10345 10412 10425 10722 110494 11387 11354 11918 121817.

— **DZURY NOCNE W APTEKACH** od 19 do 25 sierpnia br.:  
 Augusta, ul. Krasińskich 20. — Barszka, ul. Lyczakowska 155. — Bełstera i Spółki, ul. Legionów 23. — Bieliana, ul. Kopernika 23. — Kajetanowicza, ul. Stoleczka 1. — Kwarterna, ul. Zamartowska 54. — Lewitawa, ul. Kochanowskiego 83. — Łazowski, ul. Grodzka 81. — Mesny, ul. Królowej Jadwigi 31. — Mundwowy, Bogdanowa 67. — Oberlander, ul. Piekarska 31. — Prokaza, ul. Złobkiewicza 14. — Selera i Spółki, Złobkiewicza 4. — Sładowskiego, ul. Halicka 19. — Steczkowskiej, ul. św. Zofii 26. — Stenzla, pl. Mariacki 8. — Terlickiego, ul. Grodzkich 2. — L. Zudermann, ul. Półmiedzi.

Premie po zł 50.— padły na Nr Nr: 100176 10028 100242 100352 100420 100645 101166 101329 101937 102443 103010 103147 103155 103744 104098 104131 104240 104270 104350 104476 104615 104686 104750 104815 105027 105058 105355 105584 105622 105788 106434 106632 106935 107377 107677 107690 117962 118740 118723 118903 118435 118590 108484 109002 110938 110022 110029 110050 110075 110236 110454 110676 110879 111037 111083 111728 111530 111636 112211 112329 112378 112571 112694 112799 112981 113022 113354 113617 113766 113794 114734 114857 115256 115433 115499 116015 116811 116939 117453 117671 117962 118130 118723 118903 118435 118590 118795 119176 119259 119359 119861 120035 120488 120512 120963 122346 122605 122551 122741

— **OWYSONOWANIE** premial właściciele książeczek są powiadani listownie.

Premie wylosowane dawniej dotychczas nieopięd: po zł 50.— Nr Nr 101448 i 111781.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów oszczędnościowych premialnych serii VI-jej jest wzrost liczby premii w miarę wzrastania wkładów na książeczce, przy czym przez wylosowanie premii na systematyczność książeczki nie tracą swej ważności i biorą udział w następnych premiach pod warunkiem regularnego wpłacania dalszych wkładów.



Co piszą Rusini

„Obaj Klempusze żyją“

Poś takim tytułem „Hromadskyi Ho... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Ze względu na to, pewien wybitny... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

dzień na naradzie wyższych oficerów: „Wojnę można zakończyć karte...

W najbliższym czasie rozpoczniemy... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

ŚWIĄTEK W NOWYM JORKU

Ostatnio wyświetlano w Anglii przeróbkę... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Prasa nazywa „Świątką” nowoczesnym... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Akcja odbywa się w pałacach i... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Powieść przetłumaczyła z oryginału... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Węgrzy zjawy się całą „Karpacką... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

CZY MOGĄ NIEMCY ZWYCIĘZYĆ?

„Russki Golos” z 18 bm. pisze: —... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Naród niemiecki — pisze autor... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Wypadki uliczne

(a) Szofer Stanisław Ostapiński (ul. Nowo-... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

ZE SPORTU

ATRAKCYJNE ZAWODY PIKARSKIE... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

POLACY NA IGRZYSKACH AKADEMICZNYCH... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

SKŁAD POLSKI NA MECZ Z BULGARIĄ... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Kryminalni przestępcy niedługo ukrywali się przed policją

(a) W związku z uświadczonym zabójstwem... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Podobno w związku z zabójstwem... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Wypad rabunkowy w parku im. Kościuszki

(a) Stosunki bezpieczeństwa, panujące... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

pewnej chwili podszło do niego trzech... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Poszukiwania za zbiegłym chłopcem

(a) Karol Musakowski (ul. Ossolińskich... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Występ ulicznego rabusia

(a) W samym centrum miasta, bo obok... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Karawan... przedmiotem rozgrywki między spółnikami

(a) Słyszyliśmy już o rozmaitych rozgrywkach... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

grzebnowym przedmiotem, przysłał... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Dwa pożary w powiecie lwowskim

(a) Przedwczoraj w południe w... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Wczoraj po południu w domu mieszka... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Złodzieje, którzy spoczęli za kratkami

(a) Pomazocował za kratki Marian... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Kudelski Tadeusz, dyrektor — Warszawa... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Prawda o Niemcach w Polsce

(Dokończanie z str. 7mej)

Wreszcie; podobnie jak — co już... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Oto najgłośniejsze spośród nich: „Deutscher Kulturbund“ w Katowicach... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Tak wygląda barbarzyńska „niszka... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...

Niemców w Polsce w dziedzinie... (os) nr 32 z 26. VIII. br. pisze, że w...



# Za mało Polek kształci się w przemyśle i gospodarstwie

Polska Agencja Informacyjna donosi: W związku z przygotowaniem sąsiednich krajów kobiecych na wypadek wojny, gdzie kobiety będą musiały obciążać kierownictwo wielu przedsiębiorstw gospodarczych i przemysłowych, należało do konieczności przystosowania do tych potrzeb żeńskiego szkolnictwa zawodowego. Wiadomo po wstecznie jak wielką rolę odgrywała w czasie wojny wszelkie zakłady chemiczne.

## Jak długo utrzymuje się artykuły mięsne w stanie świeżym

Mięsne mięso wolowe przy temperaturze 5—15 st. C. może być magazynowane przez 230 dni, Mięso wołowe przy temperaturze od 0—2 st. C. przeżywa w chłodni może 505 dni. Nastomiast bekon, słonina oraz wędliny przy tej samej temperaturze mogą być magazynowane w chłodni przez 560 dni. Znaczący należy, że konserwując w lodzie wymienione artykuły mięsne, w chłodni zachowana musi być sterylność wilgotna, cyrkulacja powietrza i ciągłość temperatury z minimalnymi wahaniami.

Tymczasem na całą Polskę znajduje się załazędo jedno w Warszawie Prywatne Żeńskie Liceum Technologiczno-Chemiczne przekształcone z Żeńskiego Liceum Przemysłowo-Technicznego, na mocy nowej ustawy o reformie szkolnictwa, a prowadzone przez Towarzystwo Szkół Pracowniczych, Aczkolwiek Liceum to założone zostało jeszcze w roku 1928 i do tego czasu otrzymało dyplomy końcowe około 200 słuchaczek, które znalazły pracę w różnych zakładach chemicznych, to jednak do tego czasu za wyjątkiem powstania w Warszawie Państwowego Liceum Chemicznego nie zorganizowano więcej podobnych zakładów naukowych, mimo, iż odczuwa się brak w tym kierunku kwalifikowanych sił kobiecych. Według informacji Polskiej Agencji Informacyjnej we wrześniu ma obradować w Warszawie specjalny komitet wyłoniony przez organizację kobiecą, na którym będzie omawiana kwestia żeńskiego szkolnictwa zawodowego.

**Złóż grosz na F. O. N.**

# Trudności w eksporcie z Francji

W związku z zapowiedzianym na pierwsze dni września posiedzeniem polsko-francuskiej komisji dla kontroli obrotu towarowego, polskie kółła importowe zwracają uwagę na wylatające się ostatnio trudności. W obrótach z Francją daje się mianowicie odczuć brak dostatecznej ilości firm eksportowych, zawierających transakcje z tym krajem. Wskutek tego importery muszą zająć długie wyścikiwaki na odpowiednie powiązanie, placąc niejednokrotnie dość wysokie premie. Transakcje kompensacyjne utrudnione są tym bardziej, że — jak wiadomo — szereg artykułów, stanowiących w sumie blisko 25% polskiego eksportu, jest wyłączonych z kompensat.

Wspomniane trudności są tym dotkliwsze, że ożywienie w zakresie przywozu z Francji jest ostatnio dość znaczne. Należy wyrazić nadzieję, że rozwiła się nauczyciel, iż w tej chwili kwartalnym rozszerzeniem szereg kontyngentów eksportowych, a kontyngenty niewykorzystane z poprzednich miesięcy są nadal ważne. Rozszerzono im, w możliwości wywozu tkanin, mięsa baraniego, fasoli, cynku i pyłu cynkowego, pojawiają się zaś nowe produkty, dawniej rzadko

spotykane na liście kontyngentów, jak mół wędliny, drobny żywy, jala, żelazo i drut żelazny, a nawet maszynowe rolnicze, szkło szlifierne, radiodzienniki i płyty gramofonowe.

## GIELDA

**GIELDA WARSZAWSKA**  
Warszawa, 26 sierpnia.  
Dawisy: Belga 90,42; Berlin 215,07; Gdansk 100,25; Amsterdam 288,11; Londyn 250,00; Kopenhażna 114,48; N. Jork 353,12; Kابل 535,58; Oslo 125,57; Pariz 14,17; Sztokholm 128,07; Zurich 120,50; Mediolan 28,02; Helsinki 11,01; Montreal 535,8.  
Tendencja nieoczekiwana.  
**Wahy:** Belga 90,42; flor. hol. St. Ziedn. 53,3; dol. kanad. 53,32; flor. hol. 288,11; fr. franc. 14,17; fr. szwajc. 120,50; funty ang. 25,00; guld. gdańskie 100,25; kor. dund. 535,58; kor. now. 125,57; kor. szwajc. 120,07; litw. wól. 18,80; marki fiński 11,01; marki niem. srebrne 78,00.  
**Papieru procentowego:** 4 1/2 wezwrotna 60,40; 3 1/2 wezwrotna 60,42; 2 1/2 wezwrotna 60,42; 1 1/2 wezwrotna 60,42; 1/2 wezwrotna 60,42; 5 konwersyjna 63,00; 62,00 ost. sekki 60,00; 5 koletojwa 60,00; 50,00 ost. drobne; 4 premii dolarowa 26,00; 4 kontolidacyjna 61,25; 60,50 ost. sekki drobne; 4 1/2 ziemskie seria piata 50,50; 5 Warszawy staro 61,00; 5 Warszawy 1935 roku 56,50; 5 Warszawy 1936 roku 54,00; 54,50 ost. drobne; 5 Lituha 1933 roku 53,50.

**GIELDA LONDYŃSKA**  
Londyn, 24. 8. N. Jork 468,13; Pariz 176,71; Mediolan 288,05; Belgia 276,12; Zurich 114,8; Amsterdam 288,11; Oslo 125,57; Kopenhażna 114,48; Sztokholm 119,12; Berlin 116,9.

**GIELDA PARYSKA**  
Paryż, 24. 8. N. Jork 373,5; 1/2; Londyn 276,71; N. Jork 373,5; 1/2; Zurich 114,8; Mediolan 198,65; Belgia 639; Zurich 832,50; Amsterdam 2025; Berlin 1515.

**GIELDA ZURYCHSKA**  
Zurich, 24. 8. N. Jork 445,12; Londyn 207,6; Pariz 117,43; Oslo 125,57; Mediolan 198,65; Kopenhażna 75,10; Amsterdam 238,00; Oslo 104,30; Kopenhażna 92,67 1/2; Sztokholm 107,02 1/2; Berlin 116,9.

**GIELDA ZROZOWA**  
Lódź, 26 sierpnia 1939 r.  
Peszunia obrót 300 ton, tendencja ożywiona; owies obrót 150 ton, tendencja spokojna; jęczmień obrót 37 ton, tendencja ożywiona; żyto obrót 147 ton, tendencja spokojna.  
Obrót ogólny 3076 ton.

Reszta: 24. 8. — 48—48,50; reszta letni — 43,50—44,50; koniowca biała, surowa 12 do 15,5; koniowca biała bez karabki — 12 do 17,5; — 12 do 20—20,5; Karabki — 12 do 17,5; — 12 do 20—20,5.

**NOTOWANIA HURTOWYCH CEN WARSZY W ŁWOWIE**  
Buraki 100 kg — 4,50—5 zł; cebula 100 kg — 4,50—5 zł; kalafiorowy gat. 100 sztuk 15—20 zł; kalafiorowy gat. II 10—15 zł; kapusta w kalafiorach 100 szt. — 4—5 zł; kukurydza 100 szt. — 1,30—1,70; melon 100 kg — 40—50 zł; pomidory gat. I, 100 kg — 10—12 zł; pomidory gat. II, 100 kg — 7—9 zł; ziemniaki jadalne 100 kg — 4—4,30.

# Latem winna wzrastać konsumpcja ryb

Mięso ryb należy do lekkostrawnych i więc bardzo pożywnych. Tak samo jak drobniemi w jadalności, których umiarkowanie różnie gatunki ryb, których wartość spożywcza w naszym życiu jest produktem nabiałowym lub mięsny. Niestety jednak, ogólnie spożywcze ryby w Polsce jest doprawdy bardzo słabe. (Oczywiście pomijając ludność żywiącą, która konsumuje stosunkowo największe rybne rezerwy i morskich). W ubiegłym roku Warszawa konsumowała 3704 tony, kg. karpia żywego i 3225 tony, kg. innych ryb rzecznych. Na przeszło milionów w miasto jest to oczywiście bardzo mało. W okresie letnim, kiedy spożycie ryb winno normalnie wzrastać, nie stęży następuje tu powolny spadek. A przecież jest to najlepszy okres, aby polskie gospodnie zmieniły meru o biawode, uwzględniając potrawy rybne, które w swych wartościach użytkowych są polecenia godne. Wielką o tym dobrze rodujny żydowskie, które np. z okazji różnych świąt jedzą przemawiać ryby w różnych przyprawach. Przemawia za tym również niska cena

ryb rzecznych. Przysądzenie obrotu rybnego z t. zw. drobnicy rybną, która nie jest podjęta pod względem odżywczości rybnym wyborowym, kosztują: tańsz, niż obiad miński, a skutek wona cniągają organizm jest bodaj czy nie większy. Z tego wynika jasno, że ten „kto je ryby — jest zdrow jak ryba”.

## Obniżka cen żarówek w Anglii

Angielski związek fabrykantów żarówek postanowił obniżyć o 20% ceny żarówek.

Jak wiadomo, produkcja żarówek w Polsce jest skarelizowana i porostaje pod przemożnym wpływem zagranicznych kapitałów, które nie dopuszczają do pożądanej obniżki cen, utrudniając w ten sposób przyspieszenie tempa elektryfikacji kraju.

# Nowe ustawy w handlu i przemyśle

W dniu 21 i 22 sierpnia br. odbyły się zebraania Sekcji przemysłowej i Sekcji handlowej Izby przemysłowo-handlowej we Lwowie, przy czym obrady zwały projekty rozporządzenia o uszanowaniu przedsiębiorstwa za prowadzone w większym rozmiarze i ustawy o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji. Odnośnie projektu pierwszego zauważył należy, że w związku z zniesieniem od 1 stycznia 1940 swiadectwa przez myślowych, wyłoniła się konieczność opracowania zasady uznawania przedsię-

biorstwa za prowadzone w większym rozmiarze na odmiennie od dotychczasowej podstawie. Za podstawę taką uznano wysokość ustalonego obrotu przedsiębiorstwa. W odniesieniu do projektu ustawy o nieuczciwej konkurencji Sekcja wyraziła szereg postulatów, zmierzających do uniemożliwienia nieuczciwej konkurencji i zapewnienia tym sposobem zarówno przemysłowi, jak i handlowi bardziej dogodnych warunków rozwoju.



— A teraz chodźcie za mną. — Wy prowadziła ich z ryckiej sali do przedpokoj, przez który przysiali. Na drugim jego końcu, po lewej stronie była drewniana drzwi, które stały otworem. Za nimi ciągnęła się długa smyłka ciemnych pustych i młoczących sal, jak w pałacu śmierci. Postawiła Ludersa i Martena po obu stronach wejścia.  
— Nie ruszycie się, póki zdziwka nie minie, — rzekłazka.  
Naprzeciw wejścia do sali ryckiej znajdował się komin, wystający znacznie ze ścian. W kącie, utworzony przez ten komin, niewidoczny od strony wejścia do pokoju, umieścili dwóch pozostałych pachokłów.  
W sali ryckiej paliła się jeszcze lampka, stamtąd więc, przez otwarte

drzwi, padało światło na dwie nieruchome sylwetki żołnierzy, stojących przy drzwiach i na blade twarze dwóch innych, ukrytych za kominem. Widać było po nich, że czują się nie swojo i że ogarnia ich lęk. Klara von Platen strzofowała ich niedziernie:  
— Diecimi jesteście? — wołaga. — Jest was czterech, a cen jeden, a każdy z was mógłby go zabić gołymi rękami. Klara zapomniała o Filipie żołnierzu, który na polach bitewnych Flandrii i Moreli zordob sławę odważnością i bohaterstwem. Pamiętala tylko jedwabistego dworzaniaka, o umiarkowanym uśmiechu i ciemnych, błyszczących oczach, owego „malego Filipa”, który niedgdy na kolanach błagał Bernstorffa o zwolnienie.  
— Nie macie powodu do obaw. —

zaczęła ich. — Czekałcie odpowiednie chwili bez słowa i bez ruchu. Wówczas bijcie, ale mocno.  
Pozostawiali ich samych i wróciła do sali ryckiej. Zapaliła też jeszcze lampkę, sprytusową i zgasiła świecę, płonącą w kinkielce na ścianie.  
Cały pałac nad Leiną był teraz porożony w zupełnej ciemności, która rozszalała tylko ten mały, aiebiski migotliwy płomyk. Klara von Platen pochylała się nad nim, grzejąc dłoń parą wina. Cisza była również głęboka, jak ciemność. Klara zaczęła naskakować. Rysy twarzy jej zastrybiły się, a w oczach malował się niepokój i niecierpliwość.  
Nie zapomniała przecież o niczym. „Musisz przejść tedy” — mówiła sobie. „Musisz...” — Ale minuty mijają, a nikt się nie zjawia. Raz skrzypnęła podłoga. „To Filip!” pomyślała z radością. Raz pękła drewniana boazeria z trzaskiem tak głośnym, jak wystrzał z pistoletu. „Popielni samobójstwo!” powiedziała z rozpazą, że zniesta jej zostanie uderamiona. Potem zdawało się, że pada cisza. Zdaowało się, że gozdiny, że lata całe mijają pełzną w nieskończonym pochodzie. Jakiś głęki szepotał jej do ucha, duchy jakichś ludzi otaczały ją. Wreszcie rozległ się czer-

kiwny potęk niż szmer. Ktoś, w cdał, potęk przelazł.

## ROZDZIAŁ XXXIII PASZPORT DO ARKADII

Nie było na świecie bardziej bestrzecznych kochanków, niż hrabia Terzios i jego Leonissa owej nocy, 1-go lipca. Filip byłym po schodach, jakby jeszcze był małym chłopcem. Eleonora z von Knesebach stała na czatach w korytarzu, a Zofia Dorota siedziała w swoim salonku, o jasno błękitnych ścianach i złotych kotach. Czy była czekała chwili, gdy paś zostanie zwolniony ze swoich obowiązków, aby mogła się zacząć próba „Ifigenji”? Z rochyliwnymi ustami i błyszczącymi oczyma patrzyła na drzwi, jak wtedy, gdy była małą dziewczynką. Wiedziała, że Filip idzie, zanim jeszcze usłyszała jego kroki. Mgła zasłoniła jej oczy, gdy szedł w jej stronę z twarzą radosną i piękna, jak wtedy.  
— Najdroższa, Kocham cię.  
Nie było na świecie miłszy kochać, by dorównała namienności jego piostu. Przycięła twarz do jego piersi, kładąc ze szczęścia. Usiłowała podnieść w górę jej twarz.  
**(C. d. n.)**



# INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**NA WINA OWOCOWE!**  
Butle szklane, gąsior, Drożdże, Pozywki. — Rurki fermentacyjne — Wazelkie Korki

**U JANA SUDHOFFA**  
LWÓW, RYNEK 38, UL. AKADEMICKA 8

**POLAK KUPIUJE U POLAKA**

FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY na dogodną ratę, — najtaniej paraty

Firma **BARWIK BORZEMSKI**  
5413 LWÓW, UL. KOPEŃSKA 18  
Wykonuje anteny zbiorowe

**WZĄSNOG WYROBU  
KÓLDRY — MATERACE  
BIELIZNA POŚCIELOWA**  
polca firma 3817

**MARIAN MLEKO**  
obecnie

Lwów, pl. KAPITULNY 2, tel. 237-72

**NOWO WYNALEZIONY GAZ „B”**

Wyrobił Patent „Aero” S. A. Jaworzno, teple niezawodne pluskowy, owady domowe i ich zarodki. Nie pozostawia żadnej woni! Nie uszkodza sprzętów domowych, jedynym gwarancją. Desygnację wykonuje

**„NEWEGO”** 16 Lwów, Paderewskiego 9, TELEFON Nr. 236-51, 4468

**KOCE, — KAPY,  
PIRANKI, CHODNIKI, PŁÓTNA,  
BIELIZNA, POŚCIEL**

**A. PIETRUSZEWSKI**  
Lwów, HALICKA 28 — tel. 219-33  
281

**OBRAZY**  
oryginały znanych malców polskich na dogodnych warunkach polca chrześcijański

**SALON OBRAZOW**  
WŁODZIMIERZ STELMACH  
Lwów, Stowackiego 2, Tel. 116-38.  
Oprawa obrazów, ramy, karuzele, szpoty, lustro

**Z Tarnobola**

**ZAKOŃCZENIE POLKOŁONII LEŃNICKI P. T. O. K. I. Z. S. W TARNOPOLU** Onegdaj odbyło się zakończenie polkołonii prowadzonych wspólnie przez Pracownicze Towarzystwo Ogrodka Jordańskiego Z. S. W zakończeniu wzięli udział p. Kłinczak Władysław, naczelnik Wydziału polityczno-społecznego Urzędu Wojewódzkiego w Tarnopolu, prezydent miast plk Wiładcki Stanisław, kpt. Mankiewicz Alfred, kierownik miejskiego Biura Opieki społecznej, oraz prezes Klubu Sportowego Z. S. dr. Henryk Weissberg i prezes Obwod. P. T. O. prof. Szemilewski Antoni, tuż przed rodzicami dzieci.

Przy ognisku popłynęły piosenki, pawydy, inscenizacje i przepiękne tańce wykonane przez dzieci.

Imieniem Zarządu na zakończenie Polkołonii przemówił do dzieci p. Szemilewski, imieniem miasta i instytucji, które udzieliły subwencji pieniężnej prezydent miasta plk Wiładcki Stanisław uprzednio do dzieci, że zachowały w pamięci zdobytą naukę, a do rodziców, by prace nad młodzieżą prowadzili w szkole i na polkołonii prowadzili w tym samym duchu, wychowując dobrych obywateli. W koń-

# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## inicjator ruchu szlacheckiego w Trembowelszczyźnie zamordowany

Dnia 17 sierpnia b. r. w godzinach przedpołudniowych w Słobódce Strusowskiej w pow. Trembowelskim został zamordowany członek Koła Związku Szlachty Zagrodowej, Daniel Pielišek.

S. p. Pielišek Daniel, pierwszy inicjator ruchu szlacheckiego na terenie swej miejscowości, w Słobódce Strusowskiej, przez Kola Z. S. Z. i gorący Polak-patriota pracujący intensywnie w i innych organizacjach polskich, został około godz. 8 rano napadnięty zradziecko z tyłu przez niejakiego Antoniego Matwijowa, swego sąsiada, w chwili, gdy poid krowy w rzece. Morderca zadł napadniętemu uderzenie toporem w głowę z tyłu, pozabawiając nieszczęśliwego przytomności. Po

dokonaniu tego zbrodnictwa czyni morderca usiłował zbiec, jednak w porę zawiadomiona policja zdołała go przyszykać. W chwili otoczenia go przez policję, morderca rzucił się na jednego z posterunkowych, chwytając go za gardło, a potem za karabin, tak, że policja zmuszona była użyć broni, raniąc groźnym rannym, który został odstawiony do dyspozycji sądu. Pozabawionego przytomności Daniela Pieliška odstawiono do szpitala, gdzie w krótkim czasie zmarł.

Szlachta zagrodowa ziemi trembowelskiej straciła wybitnego działacza, którego tragiczna śmierć będzie dalszym bodźcem do podejmowanych na tym terenie prac.

### Ze Stanisławowa

## Śmierć na przewodach elektrycznych

W Zarczewie nad Prutem burtła ślar mała ślup podtrzymujący przewody wysokiego napięcia, które spadły na gościniec. Przejżdżający w tym miej-

scu farmaką Mikołaj Obidank najechał kołmi na łącze na ziemi druty, przy czym jeden koł został zabity, a drugi ciężko ranny.

### Z Kosowa

## Dwa wypadki na drogach

Na drodze w Jabłownicy pow. Kosów Huculski autodzikarka kierowana przez Chaima Demczu z Kut najechała na jadącego rowcem 20letniego Stefana Ziemińskiego, studenta Uniwersytetu Warszawskiego. Ziemiński wskutek potrącenia upadł pod koła samochodu, przy czym doznał ciężkich obrażeń.

Odstawiono go do szpitala w Kosowie Huculskim.

W Pójle pow. Katusz, Józef Zachwiejad, jadąc na motocyklu na terenach wóz O. Kaszubskiego. Wóz został uszkodzony, a Kaszubski lekko ranny.

### Z Sanoka

## Nieszczęśliwy wypadki w młóce

W Długim pow. Sanok w gospodarstwie Mikołaja Węgrzyn 73letnia Elbieta Węgrzyn zajęta była przy młarni mechanicznej. Wskutek wia-

śnię niestaranności podchwyciona została przez pas transmisyjny i obalona na ziemię. W dwie godziny później zmarła wskutek doznanych obrażeń.

### Ze Strzyna

## Dwa włamania do cerkwi

W Stynawie Niższej pow. Strzyn, nieznan sprawcy włamałi się do miejscowej cerkwi, gdzie skradli skarbonkę z pieniędzmi. W Roztoczu pow.

Strzyn, dokonano również włamania do cerkwi. Włamywacze po sponorowaniu cerkwi zabrali jedynie zapasowe klucze do drzwi wejściowych.

### Z Turki

**POWRÓT DZIECI SZLACHTY ZAGRODOWEJ Z OBOZÓW.** Dzieci szlachty zagrodowej w liczbie 300 z powiatu i okolicy Turki nad Strzajem bawili w tym roku na obóz letni wypoczynkowy w Cetniewic nad morzem, a następnie w Wołce Profeskiej, niedaleko Puław. Gdy czas na obchody obczah dzieci spędziły bardzo przyjemnie, budząc wszędzie duże zainteresowanie. W drodze powrotnej z Cetniewic do Welki dzieci zwiadzili Warszawę.

### Z Jarosławia

**Obywatelska postawa rolników**

Onegdaj odbyło się posiedzenie sekcji rolnej Pow. Komiteta F. O. N. w którym wzięli udział wszyscy burmistrzowie i wójtowie powiatu jarosławskiego oraz wicestarosta mgr Popielewski. Uchwalono wszcząć ponownie akcję zbiorową na zakupno ciężkiego karcznia maszynowego dla p. p. Legionów oraz batalionu Obrony Narodowej a ponadto uchwalono kontynuować zbiórki łomu żelaza. Ustalono również opodatować drobnych rolników od hektara ziemi.

W najbliższych dniach zwinęły zostanie drugi obóz w Wołce Profeskiej i dzieci powrócą do Turki. Do Lwowa podążą wiozący dzieci pociągami w poniedziałek 28 bm. o godz. 6 rano.

### Z Niska

**15-ła ofiara Sanu**

Podczas kapeli w Sanie, na terenie gromady Przedziel w powiecie niżańskim utonął Antoni Grabiec, który zarywał kapelę rzecznej. W pewnej chwili dostał się na głębina, a nie umiósł pływac, poszedł na dno. Jest to 15-ty w bieżącym roku ofiara Sanu.

### Z Rzeszowa

**Liceum humanistyczne powstaje w Leżajsku**

Z nowym rokiem szkolnym Liceum matematyczno-przyrodnicze przy Gimnazjum im. Króla Bolesława Chrobrego w Leżajsku ulęgnie stopniowej likwidacji. Na jego miejsce powstanie Liceum humanistyczne.

### Z Nadwornej

**Zajmowanie morderstwo**

W Łojowej pow. Nadworna został zastrzelony we własnym mieszkaniu 33-letni Mikołaj Najszykowski. Nieznany sprawca strzelił do niego przez okno trafiając go w okolicę serca. Po leżą wszczęła w tej sprawie energiczne dochodzenia.

# PROGRAM radiowy

## PIĄTEK, 25 SIERPNIA

Godz. 6.55 Lwów: Słynny Podróżowanie. Piętno poranna. — 7.00: Dziennik poranny. — 7.15: Płyty. — 8.15: „Mój mały idzie po raz pierwszy do szkoły” dialog w oprac. R. Rybiński. — 8.30: Słynny czas. — 8.45: 12.05: Audycja polubna. — 13.00: Lw. Muzyka rozrywkowa z płyt. W prezencie. Poradnik turystyczny. — 14.00: Lw. „Tu mała przedkłada” audycja dla gospodyń wiejskich. — 14.15: Pogadanka red. Z. Losiowej. — 14.30: Wiadomości. — 14.40: Lw. „Tu mała przedkłada” audycja dla gospodyń wiejskich. — 14.55: Wiad. gosp. i giełda. — 14.55: Rozmowa technika z młodymi dziećmi. — 15.00: Koncert popularny. — 15.45: Wiad. gosp. i 16.00: Dziennik wieczorny. — 16.10: Pogadanka aktualna. — 16.20: Płyty. — 16.45: Lw. Rozmowa z chorymi kł. M. Kłkasa. — 17.00: Lw. Wiad. bieżące z miasta i powiatu. — 17.10: „Płyty z objaśnieniami” — audycja w oprac. Dr. Łobaczewskiej. — 18.00: „Melodie słowackiej Hellady” audycja w oprac. Wł. Poźniaka. — 18.30: Koncert kameralny. — 19.00: „Legenda o Merkury Smoleńskim” — w oprac. J. Iwaszkiewicza. — 19.30: Przy wietrzyku. Koncert. — 20.25: Audycja dla wsi w języku ukraińskim w opracowaniu inicjatora O. Duczyński. — 20.35: Lw. Wiad. sport. lokalne. — 20.40: Dziennik wieczorny. Wiad. meteor. — 21.00: Wiad. sportowe. Nasz program na jutro. — 21.00: Ilustracja muzyczna do utworów Steinberga. — 22.35: J. Barsz. — 23.00: Dziennik i fort. op. 120 Nr. 1. — 23.00: Dziennik wieczorny. Kom. meteor.

## AUDYCJE ZAGRANICZNE

19.00 Hamburg, „Cyrułki Sewilski” — op. Rossini.  
19.10 Sofia, „Jucja z Lamernorom” op. De Pietrogo.  
20.00 Dniotwick, Konc. symf. psów. twór. czeski Beethovena.  
20.50 Radio-Paris, „Nietany tanecz” — komedia Tristan Bernard.  
23.00 Radio-Paris, Konc. symf.

## SOBOTA, 26 SIERPNIA

Godz. 6.55 Lw. Słynny Podróżowanie. Piętno poranna. — 7.00: Dziennik poranny. — 7.15: Płyty. — 7.45: Koncert poranny. — 8.15: „Zimnik” — cykl reportaży z urodzisk podkarpackich. — 11.57: Sygnal czasu i hejnał. — 12.05: Audycja polubowna. W przerwie fragment z wyprawy Dorozecznicy Wystawy w Warszawie. — 13.00: Lw. Muzyka obywatelska orkiestry T. Serwidyńskiego. — 14.00: Lw. z muzyki operowej i dątej. — 14.15: 14.20: Lw. Zycia organizacji rolniczych Komunitaty. Wiad. gosp. i giełda. — 14.25: Teatr wyobraźni dla dzieci. — 15.15: Muzyka popularna. — 15.45: Wiad. gosp. — 16.00: Dziennik popoł. — 16.10: Pogadanka aktualna. — 16.20: Reklama wionozna. T. Litana. — 16.50: C. O. P. przed 4.000 lat w. — 17.00: Lw. Wiad. bieżące z miasta i powiatu, program na jutro. — 17.10: Lw. Muzyka taneczna z płyt. — W prezencie. „Polkownik” T. S. — 17.20: 17.30: „Złoty Wschód” — cykl reportaży z urodzisk polsk. — 18.00: „Licha wioły i chwasty”. — 18.10: Lw. Koncert rozrywkowy z stud. P. R. na Dorocz. Wystawie Radiowej. — 19.00: Lw. „Przez sieden morz do siedmiu wozów” — powieść radiowa W. Rudzkiego. — 19.10: 19.15: „Piętno siedmiu wozów”. — 19.30: Audycja dla Polaków za granicą. — 20.00: Z kapela przez Śląsk. — 20.25: Lw. „Rozmowa ze słuchaczami” dyw. T. Pastrygo. — 20.55: Lw. Wiad. sport. lokalne. — 20.40: Dziennik wieczorny. Wiad. meteor. Wiadomości sport. Nasz program na jutro. — 21.00: 21.05: Hamburg, „Carzewicz” — Lehar. — 21.30: 21.35: Radio-Paris, PTT Strasburg. — 21.40: 21.45: Radio-Paris, PTT Strasburg. — 21.50: W. C. recitalu B. Giegl. — 22.20: Muzyka taneczna. — 23.00: Dziennik wiecz. Kom. meteor.

## AUDYCJE ZAGRANICZNE

18.45 Radio-Paris, Duet fort. Wiener J. — 20.00 Londyn Reg. Konc. symf. — 20.15 Hamburg, „Carzewicz” — Lehar. — 20.30 20.35: Radio-Paris, PTT Strasburg. — 21.00 Warszawa I. Rec. symf. Beniamina Giegl. (z Lucerny). — 21.00 Mediolan, „Turandot” — Puccini go.

## Z Rudel:

**HOJNY DAR DLA BIEDNEJ DZIATWY.** W Podhajcach koło Rudel, odbyło się onegdaj uroczyste zakończenie polkołonii letniej, prowadzonej przez miejscowe Koło Gospodyń Wiejskich, na której przebywało 36 dzieci. Bawili na utoptu w Rudel. Wyprzedził następująco: Wład. Okr. Poeci i Tel. we Lwowie, p. Flor Stembalski, rozdał wszystkim dzieciom ubranka. Obdarowane dzieci podziękowały serdecznie p. Stembalskiemu za tak hojny dar.



# GŁOSZENIA

## Sprzedaż

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiec i handlowe po 10 groszy.

**SPRZEDAŻ**  
dom, 4 ubikacji, ul. Jaworowa 9, za rogatką Janowska. 12550

**WODY KWATOWE**  
na wagę nowo modne zapachy, Perfumy 17aj w i i zagraniczne, Kremy, pudry, Pastry do zębów, wody do ust, szczyzółki do zębów, R. P. B. W. 1.14, Perfumeria, Lwów, ul. Hetmańska 6, tel. 108-60. 4039

4. Urząd Skarbowy we Lwowie  
T. W. Nr. 275/138/3V.

## Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 30 września 1939 r. o godz. 10-tej w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji mienia wymienionych ruchomości:  
Maszyna do szycia firmy Singer, szafa fornirowana ciemna, 2 kredensy pokojowe dębowe, kilim na otomane 250x150.  
Zajęty przedmiot można oglądać dnia 6 września 1939 r. o godz. 8:30 do godz. 10-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierownik działu egzek. **Tredowicz**

4. Urząd Skarbowy we Lwowie  
T. W. Nr. 3610/52, 2971/33/91.

## Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 30-go sierpnia 1939 r. o godz. 10-tej w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plac Bandurskiemu 1, celem uregulowania należności 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji mienia wymienionych ruchomości:  
Aparat radiowy 5-lampowy marki Philips, wartość 650 zł.  
Zajęty przedmiot można oglądać dnia 30 sierpnia 1939 r. o godz. 8:30 do godz. 10-tej w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierownik działu egzek. **Tredowicz**

2. Urząd Skarbowy we Lwowie  
T. W. Nr. 6205/49/1

## Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 30-go sierpnia 1939 r. o godz. 10-tej w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, plac Bandurskiemu 1, celem uregulowania należności 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji mienia wymienionych ruchomości:  
Materii baweł. 10 szt. i szewski strzyk 17360 m, szewski baweł. damskie 4670 m, meska czarna bawełna 18920 m., barchany, fieleny 110 m., szewiat kolor. 78400 m., sztywny tektur 6490 m., perkal, białysty i inne 288 m., obrusy tytuły 8 szt., koce fanelowe 2 szt., oszosczone na łączną kwotę 669 zł 40 gr.  
Zajęty przedmiot można oglądać dnia 30 sierpnia 1939 r. o godz. 8:30 do godz. 10-tej w lokalu Składnicy 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Mgr K. Krzyżanek

4587

## SYPIALNE

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanicowe z 3 razach do 10 słów, z 2 razy bezpłatnie.

### Mieszkania

**POKOJ**  
frontowy, oddzielne wejście, Pełczyńska 6, II. p., m. 9. 12542

**DO WYNAJĘCIA**  
trzy pokojowe, komfortowe mieszkanie z balkonem, słoneczne, Tarnowskiego 78. 12543

**POKOJ**  
umieblowany do wynajęcia, Koczanowskiego 112 (willa w ogrodzie). 12546

**TRZY POKOJE**  
komfort, słoneczne, ulica Czestochowska 28 — zaraz wynajęcia. — Dorożca wskaz. 12541

**TRZY POKOJE**  
kuchnia, półkomfort, drugie piętro, Hołowił 19. 12556

**WSPOLNE**  
mieszkanie przy samotnej dla dwóch panów lub parników z utożymianiem, Tarnowskiego 14, m. 1. 12552

**CZTEROPOKOJOWE**  
pełnokomfortowe mieszkanie, Sakramentek pięć i Kurkowa 33, do wynajęcia. 12553

**I. STRZEMIE I**  
trzy pokojowe, pełnokomfortowe mieszkanie — do wynajęcia. Nowy dom. 12564

**TRZY**  
albo czteropokojowe mieszkanie, pełnokomfortowe do wynajęcia. Okólnego sześć. Telefon 202-85. 12565

**POKOJ**  
umieblowany, utrzymany, sześciędziest złotych — Zimna Woda, naprzeciw stacji willa „Drimla”. 12566

**POKOJ**  
ładny, niekuperujący — z łazienką, utrzymaniem dla solidnych. Telef. 269-88 od 4tej do 5tej, Oborzowa pięć. 12544

**UMEBLOWANY**  
frontowy, słatkowy pokój do wynajęcia, Tomińskiego 5/5. 12547

**POKOJ**  
przedpokoj dla samotnych, willa Dybowskiego Nr. 23, pobliże Szkoły Technicznej. Informacja: tel. 276-58, 12529

**POKOJ**  
umieblowany, utrzymany, powożnemu panu, katolicko — na stanowisku wynajmie, Kowalewskiego Nr. 40, mieszk. dwa. 12548

**GARSONIERA**  
słoneczna, komfortowa od zaraz, Tarnowskiego 52. 12559

jednale, pokoje kombinowane, łazienka, policja Maszynowa Wytwórnia Mebli MICHAŁA NOWICKIEGO — Magazyn przy ul. Kochanowskiego 8, telefon 110-87. — Ceny ściśle fabryczne. 4082

**POKOJ**  
umieblowany, osobne wejście do wynajęcia, ulica Ochronek 11, m. 7. 12560

**SŁONECZNE**  
dobre trzy pokojowe mieszkanie, front, system korytarzowy od 1. września, Tarnowskiego 16. 12545

**POKOJ**  
umieblowany z klaski szachowej do wynajęcia, ul. Lindego 9, m. 5. 12538

**4-POKOJOWE**  
mieszkanie słoneczne — z komfortem, od zaraz do wynajęcia, Piłsudskiego 17, III piętro, Dorożca wskaz. 12549

**WDOWA**  
wynajmie pokój słoneczny, niekuperujący, Bogusławskiego 14. 12534

**TRZY POKOJOWE**  
z kuchnią komfortowe — z utożymianiem, ul. Hanka Bossaka do wynajęcia malej rodzinie. Wiadomości: telefon 282—95. 12561

## Różne

**PENJONATY**  
Zadające oferty na chodniki koksowe do holów i przedłóżki. **Dywany — wytekie**, Lwów, Koperska 3. 4341

**W. OROUARNIE**  
posadzki, mycie okien, dekurtyczne mieszkanie — wykonanie solidnie i tanio „Czystość”, tel. 259-17. 4155

**POMIDOROWA**  
zupa smakuje doskonale... tak nie tylko żyłka śnieżna biała, poręczona przez „Galwanopoker” trwale. — Koperska 14. 4583

**Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów we Lwowie**  
No. AB 1000/5

**Ogłoszenie o przetargu nieograniczonym**

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów we Lwowie ogłasza niniejszym przazanie nieograniczone na przebudowę budynku urzędowego poczt-telekom. Lwów 1, ul. Słowackiego 1/1, drzwi No. 91. Od tego terminu tj. do godziny 12tej dnia 4. września 1939 r. dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych.

Szczegółowe warunki zawarte są wzewozieniu do składania ofert, które otrzymane można w biurze Odb. Budowlanego Dyrekcji w okresie od 24. VIII do 4. IX, br. w godz. od 10—12 codziennie z wyjątkiem

## Jest do odstąpienia patent

względnie licencja z patentu polskiego Pilkington Brothers Limited „Glass Works”

**Nr 5819 na: „Ulepszony przrząd do szlifowania i polerowania piyt szklanych”**

Oferty: w A. W. R. Warszawa, ul. Ślenkiewicza 2, dia „Patent”. 4582

Sąd Okręgowy Wydział I, w Wadowicach  
dnia 9 sierpnia 1939 r.  
L. Lib. 361/39

## Zawiadomienie

Po myśli art. 33 (5) rozp. Prezydenta Rzpltej Polskiej z dnia 24/10 1934 r. ogłoszonego w Jedynolitym tekście obwieszczeniem Ministra Skarbu z dnia 5/12 1935 Dz. U. R. P. Nr. 5, poz. 59 ex 1936 r-0 konwersji i uporzadkowania długów rolniczych i ustawy z dnia 14/4 1937 r. poz. 222 Nr. 30 Dz. U. R. P. w sprawie zmiany powyższego rozporządzenia, podaje się niniejszym do wiadomości wszystkich osób interesowanych, że wydana została uchwała Tu Sądu hipotecznego z dnia 9 sierpnia 1939 r. L. Lib. 361/39 dotycząca wpłania w stanie biernym odb. Głównemu odb. obj. lwh. 67 sk. gr. dia wlezkich posiadaczy Tu Sądu Okręgowego, pożyczki konwersyjnej, udzielonej na szlafę długów rolniczych Jozefa Stanisława Dunina, właściciela powyższych odb., wykreślenia spłaconego długu, tudzież przydziału listów zastawnych wierzycieli skonwertowanej prentacji.

Od daty ogłoszenia niniejszego zawiadomienia biegnie 14-dniowy termin do wniesienia środków odwoławczych.

Sąd Okręgowy Wydział I, w Wadowicach  
dnia 21 sierpnia 1939 r.  
L. Lib. 362/39

## Zawiadomienie

Po myśli art. 33 (5) rozporządzenia Prezydenta Rzpltej z dnia 24/10 1934 r. ogłoszonego w jedynolitym tekście obwieszczeniem Ministra Skarbu z dnia 5/12 1935 Dz. U. R. P. poz. 59 Nr. 5 z r. 1936 o konwersji i uporzadkowaniu długów rolniczych udzielonych na podstawie ustawy z dnia 14/4 1937 poz. 222 Nr. 30 Dz. U. R. P. w sprawie zmiany powyższego rozporządzenia, podaje się niniejszym do wiadomości wszystkich osób interesowanych, że wydana została uchwała Tu Sądu hipotecznego z dnia 11 sierpnia 1939 r. L. Lib. 362/39 dotycząca wpłania w stanie biernym odb. tabularnych Jaroszewice obj. lwh. 260 sk. gr. dia wlezkich posiadaczy Sądu Okręgowego, pożyczki konwersyjnej udzielonej na szlafę długów rolniczych Jana Krobickiego, właściciela powyższych odb., wykreślenia spłaconego długu, tudzież przydziału listów zastawnych i gotowlizny wierzycielom skonwertowanej prentacji oraz uchwała Sądu Głównego w Wadowicach dotycząca wykreślenia spłaconego długu ze stanu biernego realności stanowlących kufce bytujące.

Od daty ogłoszenia niniejszego zawiadomienia biegnie 14-dniowy termin do wniesienia środków odwoławczych.

Sąd Okręgowy Wydział I, cyw w Wadowicach  
4583

Lwów, dnia 21 lipca 1939 r.

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście i Nie pierzejone strona od 0-50. W tekście od 2—5-4-7 str. od 0-70. W tekście od 6-7-je do końca dziala redakcyjnego od 0-50. Cala pierwsza strona z 1.100. Cala strona od 2—4-je z 900. Cala strona od 5-6-7 z 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwykłe: Ogłoszenia drobne za wyraz od 10-00, handlowe po od 10-10, dia poszukujących pracy od 0-03, matrym. od 0-15. Podstaw obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy, za tekstem 6 lamów. — Komunikaty, notatki, zmiany kronikarckie, artykuły o treści handlowej, osobiste z 1-50 za mm (strona 4-ro lamowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne z 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiczego — M. Orzechowska; Kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabnyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefony: Sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PREENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 806.250

Wydawca: Małopolskie Wydawnictwo we Lwowie, Sp. a. e. Drukarnia Śniłki Wydawniczej „Słowo Polskiego”, Lwów, ul. Zimorowicza 15